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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS I,
REV DE ESPANA

A todos los que la presence vieren y entendieren,
Sabed: Que las Cortes Generates han qprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :

De los creditos y su financiacibn

Articulo 1.-Cr~ditos iniciales y financiacion de /os
mismos

Se aprueban los Presupuestos Generates del Es-
tado para el ejercicio econ6mico de 1983, integra-
dos por :

1 . EI presupuesto del Estado, en cuyo estado
de gastos se conceden los cresditos necesarios para
atender el cumplimiento de sus obligaciones por un
importe de 4.513 .365 .839 .000 pesetas .

EI presupuesto de Gastos del Estado se finan-
ciar5 :

a) Con los derechos econbmicos a liquidar du-
rance cl ejercicio que se detallan en el estado de
ingresos, cstimados en un importe total de
3.402 .110 .OSO.OW pesetas.

b) Con el importe de las operaciones de endeu-
damiento que se expresan en el articulo 23 de esta
Ley y con sujccibn a los tipos y cuantias maximas
que para cads uno de ellos se express .

Los beneficios fiscales que afectan a los Tributos
del Estado se cstiman en 691 .200 .000 .000 de pe-
setas .

2 . Los presupuestos de los Organismos aut6no-
mos del Estado de caracter administrativo, en los
que se relacionan para cads Ente los creditos con-
cedidos para slender el cumplimiento de sus obli-
gaciones, por un importe total de pesetas
1 .149.974.807.000 .
Las estimaciones de los derechos economicos a 1i-

quidar durance el ejercicio por cads Organismo se
detallan en los estados de ingresos, sicndo su im-
porte total de 1 .153 .855 .786 .000 pesetas .

3 . Los presupuestos de los Organismos aut6no-
mos del Estado de car~cter comercial, industrial o
financiero, en los que se relacionan para cads Ente
los cr~ditos concedidos para slender el cumplimien-
to de sus obligaciones en el ejcrcicio, por un impor-
te total de 2.191 .249 .464 .000 pesetas .

Los recursos estimados para cads Organismo se
detallan en los estados de ingresos, cuyo importe to-
tal asciende a la sums de 2.191 .249 .464 .000 pesetas .

4 . EI presupuesto de la Seguridad Social, im-
portando los creditos para atender la totalidad de
sus obligaciones, canto en rbgimen general como
en regimenes especiales, la cantidad de
2.739 .466 .807 .000 pesetas .

Los recursos previstos para el ejercicio se cifran
en 2 .739 .466 .807 .000 pesetas .

S . EI presupuesto del Ente Publico Radiotele-
visi6n Espanola, comprensivo de fas dotaciones ne-
cesarias para atender al desarrollo de sus activida-
des, por un importe total de 26.463 .794 .000 pese-
tas ; asi como los recursos estimados en la cuantia
total de 26.463 .794 .000 pesetas .

Los presupuestos de las Sociedades Estatales
para la Gestibn de los Servicios Publicos de Radio-
difusibn y Television a que se refiere la Ley 4/1980,
de 10 de enero, con e1 siguiente detalle :
- Television Espanola (TVE), por un importe

total de dotaciones de 49.190 .268.000 pesetas, y de
recursos que ascienden a 49.190.268 .000 pesetas.
- Radio Nacional de Esparia (RNE), por un im-

porte total de dotaciones de 7.457 .269 .000 pesetas,
y de recursos, que ascienden a 7 .457 .269 .000 pe-
setas .
- Radio Cadena Espariola (RCE), por un im-

porte total de dotaciones de 4.243.583.000 pesetas,
y de recursos, que ascienden a 4 .243 .583 .000 pe-
setas.

6 . EI presupuesto del Consejo de Seguridad
Nuclear, por un importe total de dotaciones de
705 .686 .000 pesetas, y de recursos, que asciende a
571 .544 .000 pesetas .
7 . EI presupuesto del Consejo de Administra-

cibn del Patrimonio Nacional, por un importe total
de dotaciones de 3 .586 .770 .647 pesetas, y de recur-
sos, que asciende a 3 .586 .770 .647 pesetas .
8. EI presupuesto del Instituto Nacional de Fo-

mento de la Exportacibn, por un importe total do
dotaciones de 3.181 .500 .000 pesetas, y de recursos,
que asciende a 3.181 .500.000 pesetas. .

De los creditos de personal activo
Articulo 2.-Rerribuciones de funcionarios del Es-
tado

I . Las retribuciones b5sicas correspondientes a
los regimenes a que se refiere el Real Decreto-
Iey 22!1977, de 30 de marzo, y a los especiales re-
gulados en las normas dictadas al amparo de las dis-
posiciones finales de dicha norms legal, se fijan en
las siguientes cuantias, referidas a doce mensua-
lidades:

Proporcionalidad Sucldo Trienios Un grado

10 (cocf. 5,5) . . . . . . 1 .415 .040 38 .640 32 . 880
10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .286 .400 38.640 32 .880
8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .029 .120 30.912 26 . 304
6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 771 .840 23 .184 19 . 728
4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 514.560 15 .456 13 . IS2
3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 385 .920 11 .592 9 . 864

2 . No obstante to dispuesto en el nrimero ante-
rior, y con efectos de 1 de enero de 1983, el sueldo
se reducir5 a las siguientes cuantias, referidas a doce
mensualidades :

Proporcionalidad Sueldo

10 (coef . S,S)~. . . . . . 933 .300
10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 850 .752
8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 695 .868
6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 551 .736
4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 441 .864
3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 385 .920
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3 . EI grado de camera administrativa se aplica-
ra en 1983, de acuerdo con to previsto en el articu-
Io 8 .", 2, de la Ley 42/1979, de 29 de diciembre .
4 . Durante el ejercicio econbmico de 1983 no

se producirit devengo de retribucibn alguna por el
concepto de grado en funcibn del tiempo de servi-
cios efectivos prestados .

S . Las retribuciones totales integras de los fun-
cionarios, calculadas en base anual, experimenta-
ran un incremento proporcional dcl 9 por 100 res-
pecto a 1982, adecuandose la cuantfa de las retri-
buciones complementarias al objeto de nn rebasar
dicho incremento . En los casos en yue no sea po-
sible efectuar is cicada educacibn se reducira iran-
sitoriamente el sueldo senalado en el numero 2 de
este articulo en la cuantia procedente .

Para la instrumcntacibn de to previsto en el
pi;rrafo anterior, podran refundirse conceptos
correspondientes a retribuciones complementarias .
6. Las gratificaciones, el complemento familiar,

la ayuda para la comida y las retribuciones que ten-
gan el caracter de absorbibles por futuras mejoras
o incrementos, se regiran por su normativa especi-
fica, excluyendose del aumento a yue se refiere la
presence Ley.
7 . Los incrementos quc se derivan de la prescn-

te Ley se aplicar5n en la cuantia procedente a la
compensacibn de retribuciones que se hayan reco-
nocido o declarado toner el caracter de absorbibles
por futuras mejoras o incrementos .

8 . Las indcmnizaciones, pensioner de mutila-
ciones y recompenses yue tienen el car5cter de re-
tribuciones complementarias, se incrementaran en
un 9 por 100 respecto a las cuantias vigentes en
1982 .

La Cruz Laureada de San Fernando y la Medalla
Militar se regiran por su legislacibn especial, inclu-
yendo el grado en la base reguladora .
9. EI incremento de retribuciones totales inte-

gras establecido en el numero S de este articulo no
sera de aplicacibn al personal no laboral de los Or-
ganismos autdnomos cuyas retribuciones seen supe-
riores en mar de un 11,5 por 100 a las de la Admi-
nistracion del Estado . Caso de que la diferencia re-
tributive fuera inferior al 11,5, se aplicara el incre-
mento que corrcsponda pare lograr la igualacibn de
rctribucioncs .
La diferencia entre el I I,S por 100 del incremen-

to tebrico de retribuciones y el efectivamente apli-
cado en funcibn de Io expresado en el parrafo an-
terior, se destinara a la financiacibn de programer
de empleo .

EI Gobierno informara a las Comisiones de Pre-
supuestos del Congreso y del Senado, asi como a
aquellas otras que proceda, de la autorizacibn con-
tenida cn el parrafo precedente,tanto en to que se
refiere a su cuantia como sus destinos especificos .

Articulo 3.-Cuantia minima mensual de las re-
tribuciones

La total retribucisn integra mensual de los fun-
cionarios civiles de camera de la Administracifin Ci-
vil del Estado que realicen jornada complete, com-
putadas sodas sus retribuciones de caracter peribdi-

co y fijo, incluidas las pensioner de retiro, no po-
dr5 ser inferior a 50.000 pesetas .

La diferencia que pudiera existir hasta alcanzar
dicha cuantia se percibiri£ como complemento es-
pecial .

Articulo 4.-Retribuciones defuncionarios de la Ad-
ministracion de lusticia

1 . Las retribuciones b5sicas y complementarias
de los funcionarios de la Administracibn de Justicia
tendri;n un incremento proporcional del 9 por 100 .
EI sueldo base regulado por las Leyes 17/1980, de
24 de abril, y 31/1981, de 1 de Julio, que se remise
a esta, sera de 34.274 pesetas . -

2 . La cuantia de las retribuciones complemen-
tarias se adecuara para absorber el mayor creci-
miento del sueldo base sobre el incremento propor-
cional del 9 por 100 senalado en el numero anterior .

3 . Una cantidad equivalents al 2,S por 100 de
las retribuciones de cste personal a 31 de diciembre
do 1982 se aplicar5 a finalidades anaiogas a las es-
pecificadas en el numero 1 del articulo 6 .

4. Ademas de In establccido en los numeros an-
teriores, se aplicara una cantidad equivalence al
7,36 por 100 de las retribuciones de) mencionado
personal, a 31 de diciembre de 1982, para atender
a la financiacibn del complemento de destino pre-
visto en la Ley 17/1980, de 24 do abril, y
Ley 31/1982, do 10 de Julio, quo se remise a esta .

Articulo 5.-Retribuciones de funcionarios de em-
pleo y contratados administrativos

1 . EI total de las retribuciones integras de los
funcionarios de empleo y del personal contratado
en regimen de derecho administrativo se incremen-
tara en el 9,S por 100 .

2 . EI crecimiento anterior sc aplicar5 tenicndo
en cucnta que las retribuciones resultantes no seen
superiores a las de los funcionarios de camera a que
seen asimilables. Este limits sc aplicara igualmente
a los nuevos nombramientos que puedan producir-
se en el presence ejercicio con arreglo a la legisla-
cibn vigente .

3 . Las retribuciones basicas de los funcionarios
interinos no podran exceder de las de entrada que
corresponden a los funcionarios de camera del
Cuerpo en que ocupen vacantes, sin grado inicial,
y sus restantes retribuciones tendran el car~cter de
complementarias .
4. Se prorroga haste el 3l de diciembre de 1983

el plazo fijado en la disposicibn adicional 2 . " , 2, del
Real Decreto-ley 22/1977, de 30 de marzo .

Articula 6.-/ncrementos adicionales de retribucio-
nes

1 . Ademas de los incrementos previstos en los
articulos 2 y S de esta Ley, una cantidad equivalen-
ce al 2,S por 100 de las retribuciones a 31 de diciem-
bre de 1982 del personal al que se refieren dichos
articulos se destines :

A) Para el personal civil :
1 . A financier el complemento especial pare al-
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canzar la retribucibn minima mensual establecida
en el articulo 3.
2. A financiar programas conducentes a mejo-

rar la eficacia y productividad de la funcibn publi-
cs, a la homogeneizaci6n en las retribuciones y, en
general, a aplicar medidas de racionalizaci6n del rrr-
gimen retributivo. Lo que se efectuar~ por el Go-
bierno, a propuesta del Ministerio de Economia y
Hacienda, previa consults formal con las Organiza-
ciones sindicales representativas en la Adminis-
tracibn.

Trimestralmente se informar~ a la Comisi6n de
Presupuestos de las decisiones que al respecto se va-
yan tomando .

B) Para los funcionarios militares y fuerzas de
seguridad:

1 . A homogeneizar las retribuciones e incenti-
var el puesto de trabajo, acord5ndose la distribu-
ci6n por el Gobierno a iniciativa del Ministerio res-
pectivo y a propuesta del Ministerio de Economic
y Hacienda .

2 . Con efectos de 1 de enero de 1983 se aplica-
ran los incrementos de retribuciones derivados del
Real Decreto 331311981, de 18 de diciembre .~

Articulo 7.-Aumento de las retribuciones del per-
sonallaboral

1 . Para poder pactar nuevos Convenios Colec-
tivos, revisiones salariales en Convenios con vigen-
cia superior a un ano, o la adhesion o extension, en
todo o en pane, a otros Convenios ya existentes, y
que afecten exclusivamente al personal laboral al
servicio de la Administraci6n del Estado o de sun
Organismos autbnomos, ser5 necesario que el De-
partamento ministerial correspondiente, remits a
informs del Ministerio de Economic y Hacienda,
con caracter previo a la firms de las panes negocia-
doras, el proyecto de pacto respectivo, al que de-
bera acompariarse la cuantificaci6n cifrada de la
mass salarial del ano 1982, en t~rminos de homo-
geneidad, y la valoraci6n de todos los aspectos eco-
n6micos contemplados en dicho proyecto .

EI informe, que sera evacuado en el plazo maxi-
mo de quince dias a contar desde la fecha de recep-
cibn del proyecto de pacto, versar5 unicamente so-
bre aquellos extremos de los que se deriven conse-
cuencias en materia de gasto publico, especialmen-
te en los que respects a la determinacibn de la mass
salarial correspondiente y al control de su cre-
cimiento .
2. Para los supuestos previstos en el numero an-

terior se senala como criterio a tener en cuenta por
la representacion de la Administraci6n en la nego-
ciacibn un incremento m~ximo del 12 por 100 de la
mass salarial, respecto de la de 1982, comprendien-
do en dicho porcentaje los crecimientos de todos
los conceptos, incluso los que puedan producirse
por antiguedad .
3 . Podran proponerse en la negociaci6n incre-

mentos de retribuciones, adicionalmente al porcen-
taje del 12 por 100 de crecimiento de la mass sala-
ria1, para el supuesto de colectivos de personal la-
boral que parten de una situaci6n especialmente

desfavorecida. Dicha propuesta, debidamente jus-
tificada y valorada, se remitira, en uni6n del pro-
yecto de pacto y de la documentacibn a que se re-
fiere el numero 1 anterior, al intorme previsto en
dicho numero .
4 . Lo dispuesto en el numero 2 anterior ser5 de

aplicaci6n asimismo a las normas y Corwenios Co-
lectivos que afecten exclusivamente al personal la-
boral de la Seguridad Social y dem5s entes publicos
incluidos en esta Ley .

Articulo 8.-Retribuciones de otro personal

1 . Las retribuciones de los funcionarios y del
personal contratado no laboral de la Administra-
ci6n de la Seguridad Social tendrfin un incremento
maximo del 10,5 por 100 de todos los conceptos re-
tributivos, a excepcibn del de la antiguedad, com-
prendiendo en dicho porcentaje los aumentos que
se deriven de los programas de incentivaciGn de
puestos de trabajo.

EI personal de las instituciones sanitarias de la
Seguridad Social no comprendido en el parrafo an-
terior experimentar5 un incremento m5ximo cn sus
retribuciones del 11,5 por 100 .
2 . Las retribuciones del personal no laboral de

los demas enter publicos, incluidos en la Ley de Pre-
supuestos Generates del Estado, tendran un incre-
mento m5ximo del 11,5 por 100 .
3 . Los incrementos a que se refieren los nume-

ros anteriores se distribuiran de acuerdo con la nor-
mativa especifica dictada o que se dicte y, en su de-
fecto, con arreglo a los criterion que se establecen
en la presence Ley .

4 . La aplicacibn de los incrementos previstos en
los articulos anteriores al personal cuyo sistcma re-
tributivo se halle pendiente de adaptaci6n al esta-
blecido en el Real Decreto-ley 22/1987, de 30 de
marzo, y disposiciones complementarias, queda
condicionada a los resultados de dicha adaptacion .

Articulo 9.-Aportaci6n de los funcionarios al Fon-
do de Solidaridad para los trabajadores en de-
sempleo

1 . Una cantidad equivalence al 0,50 por 100 de
los crdditos incluidos en los Presupuestos de Gas-
tos de esta Ley para retribuciones del personal fijo
no laboral se destinara a financiar el Fondo de So-
Iidaridad para los trabajadores en desempleo apor-
tado por los funcionarios publicos, cuya dotaci6n fi-
gura en el concepto presupuestario 34 .03 .421 del
Prcsupuesto de Gastos del Estado .

2 . Para dar cumplimiento a to dispuesto en el
numero anterior se autoriza al Ministerio de Eco-
nomie y Hacienda a efectuar las operaciones de pa-
gos c ingresos que resulten necesarias en ordcn a la
constituciGn de dicho Fondo .

De los cr~ditos de haberes pasivos

Articulo /0.-Determinaci6n de haberes pasivos

1 . Los haberes pasivos causados en su favor o
en el de sun familiares por funcionarios civiles y mi-
litares de la Administracibn del Estado se fijaran
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de acuerdo con los valores establecidos en la pre-
sente Ley para los conceptos integrantes de la base
reguladora y teniendo en cuenta las normas siguien-
tes y to dispuesto en cl numero 9 de este articulo .

a) Cuando el titular de la pensibn no perciba
ninguna otra con cargo a fondos de los entes que sc
indican en el articulo siguiente, ni remuneracibn pu-
blica o privada como consecuencia de trabajo per-
sonal, ni tampoco yentas de capital que por sf mis-
mas o en conjunto con las anteriormente descritas
excedieran en 1982 de 415.000 pesetas anuales los
minimos mensuales de dichas pensioner reran los
siguientcs :

- Pensibn de jubilacibn o retiro : 23.565 .
- Pensibn en favor de familiares : 17 .925 .
No resultaran afectadas por esta norms las pen-

sioner en favor de hursrfanos mayores de veintitres
anos, salvo que estuvieren incapacitados desde an-
tes de cumplir tal edad y fueran pobres en sentido
legal .

h) En los supuestos de percepcibn de una Bola
pensibn superior a los minimos establecidos en el
apartado anterior o cuando, en caso de percibo de
varias, se considers como principal una de las regu-
ladas en el presence numero, se aplicar~n provisio-
nalmente, pays cads indice de proporcionalidad, el
coeficiente de incremcnto que resultc de dividir la
base reguladora mensual del funcionario en 1983,
entre la de 1982, considerando a cal efecto yue en
todo caso se han perfeccionado 12 trienios en el
correspondiente nivcl de proporcionalidad .

EI incremento se aplicara sobre el importe de la
ultima mensualidad ordinaria de 1982 y se abonara
con efectos de 1 de enero de 1983 hasta cl mes en
que se realise la actualizacibn individualizada en
funcibn de la nueva cuantia de los conceptos inte-
grantes de la base reguladora y del numero de trie-
nios devengados por el causante de la pensibn, sa-
tisfaci~ndose desde eI mes siguiente el nucvo valor
que resulte de dicha actualizacibn, sin que en nin-
gun caso la pension a percibir pueda ser inferior al
ultimo valor de la pension de 1982, y sin yue pro-
ceda, en su caso, el reintegro de las cantidades per-
cibidas en exceso . Para el personal afectado por la
Ley 17/1980, de 24 de abril, el incremento provisio-
nal anteriormente mencionado sera del 9,5 por 100 .
Cuando las pensioner que se regulan en este nu-

mero tengan la condicibn de complementarias, Be-
gun to dispuesto en el articulo siguiente de errs Ley,
el'incremento medio que en el mismo se establece
se aplicara sobre la cantidad que hubiera correspon-
dido en 1982 y con la limitacicin de cuantia de in-
crementos senalada en el mismo .
2 . Las pensioner quc se devenguen al amparo de

to dispuesto en e1 articulo 4 .", 1, de la Ley 5/1979,
do 18 de septiembre, se elevaran a la cuantia de
16 .490 pesetas mensuales .

3 . Las pensioner que se devenguen al amparo
de to dispuesto en la Ley 35/1980, de 26 de junio,
se regiran por las siguientes normas :

a) Las pensioner de mutilacibn se obtendran
aplicando los porcentajes establecidos pays cads

grado de incapacidad a la cantidad de 263 .280 pe-
setas anuales .

b) La remuneracibn b~sica se fija en 494 .7W
pesetas anuales, con derecho al percibo de dos pa-
gas extraordinarias de 41 .225 pesetas cada una . La
remuneracibn sustitutiva de trienios se elevar~ a
13 .251 pesetas mensuales con derecho a percibo de
dos pagas extraordinarias dcl mismo importc cada
una de ellas .

Las remuneraciones suplementarias en compen-
sacibn por retribuciones no percibidas no experi-
mentar5n modificaciones .
4 . La retribucibn b5sica anual a que se refiere

el articulo 2 ." de la Ley 6/1982, do 29 de marzo, de
mutilados civiles de guerra, se fija en la cantidad de
379 .380 pesetas .
No obstante, el importe de las pensioner do viu-

dedad derivadas de dicha Ley sera de 16.490 pese-
tas mensuales .

5 . En las pensiones reguladas en el Real Decre-
to 670/1976, de 5 de marzo, se aplicaran los porcen-
tajes pays cads grado de incapacidad sobre la can-
tidad de 318 .840 pesetas .

6 . Las pensioner causadas por personal perte-
neciente a colectivos no recogidos en los numeros
anteriores y que se regulan por normas especificas,
se reconoceran y actualizaran con arreglo a to dis-
puesto en las mismas .

7 . Cualquiera que sea la norms a la que deba
ajustarse cl rbgimen de reconocimiento y actualiza-
cibn de pensioner prcvalecera, a efectos de percep-
cibn, to dispuesto en el artfculo siguiente de la prc-
sente Ley pays el supuesto de concurrencia de
pensioncs .

8 . Se mantienen las cuantias alcanzadas en 1982
las pensioner siguientes :

a) Ley 5/1979 .
- Las pensioner de orfandad a que se refiere el

pfirrafo 2 .", apartado 3, del articulo 4 .", anadiendo
por el articulo 2 .° de la Ley 42/1981, de 28 de octu-
bre, en la cantidad de 9.470 pesetas mensuales .
- Las pensioner a que sc refiere el articulo 4.",

2, de la misma .
b) Ley 35/1980 .
- Las pensioner de orfandad a que se refiere el

parrafo 2 ." del articulo 17, anadido por el articu-
Io 3 ." de la Ley 42/1981, de 28 de octubre .

c) Ley 9/1977, do 4 de enero .
- Las pensioner a que se refieren los articu-

los 1 .° y 2." de la misma .
d) Las pensioner reguladas por los articulos 65,

66 y 67 del Estatuto do Clases Pasivas, de 22 de oc-
tubre de 1926 ; por el articulo 42 del Texto Refun-
dido de la Ley de derechos pasivos de los funcio-
narios civiles, de 21 de abril de 1966, y por el ar-
ticulo 34 del Texto Refundido dcI personal militar
y asimilado, Guardia Civil y Policia Armada, do 13
de abril de 1972 .

e) Ley 46/1977, de 15 de octubre .
- Pensioner causadas a su amparo poi personas

incorporadas a las Fueaas de Orden Publico, y, en
su caso, Fuerzas Armadas desde el dia 18 de Julio
de 1936 . Esta norms tendr5 car5cter provisional
harts canto se regule la normativa sobre profesio-
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nalidad y derechos econbmicos reconocibles por di-
chas incorporaciones .

)~ Con caracter general las percepciones que,
por e1 conjunto de codas las pensioner percibidas
por e1 interesado, cualesquiera que fuera e1 sistema
que regule su percepcibn, cuando excedan de la
cantidad de 187 .950 pesetas mensuales .
9 . En relacibn con e1 sistema de haberes pasi-

vos de los funcionarios civiles y militares de la Ad-
ministracibn de Justicia, se aplicaran las siguientes
normas, con efectos de 1 de enero de 1983 .

a) La base de cotizaci6n anual estar5 constitui-
da por la suma de las retribuciones b5sicas, inclui-
das pagas exiraordinarias, en la cuantia que se de-
riva de esta Ley .

b) La base reguladora de las pensioner se for-
mara con la suma de los chador conceptos retribui-
dos. La cuantia mensual do las pensioner se obten-
dra dividiendo por 14 la base o haber regulador asi
determinado, y aplicando sobre la misma e1 porcen-
taje que corresponds, siendo de aplicacibn las limi-
taciones derivadas de to previsto en las tetras c), d)
y f) del numero 8 de este articulo . Las pensioner se
devengaran mensualmente, salvo en los meses de
junio y diciembre, en que se devengara, ademas,
una mensualidad extraordinaria .

c) La cuota de derechos pasivos exigida por la
legislacibn vigente queda fijada en cl 4,30 por 100
de la base de cotizacibn .

10 . A parch de la entrada en vigor de errs Ley,
la filiacibn .por naturaleza, matrimonial o no matri-
monial, y la filiacibn por adopcibn plena, dar5 a
quienes la ostenten los mismos derechos en los ca-
sos de coparticipacibn en una pension.

Arricuto 1t .-Concurrencia de pensioner
En el caso de perceptores de mss de una pension

del Estado, Enter Territoriales y sistema de la Se-
guridad Social o de Organismos, Empresas o Socie-
dades de los mismos, el importe de dichas pensio-
ner se fijara en la forma siguiente :

a) La pension principal de acuerdo con las nor-
mas que Sean de aplicacibn por el Ente que tenga
a su cargo dicha pension .
Se considerara como principal la pension de ma-

yor cuantia de las que se perciban, salvo que expre-
samente se indique otra en la declaraci6n que de-
beri; presentarse por el beneficiario ante cads uno
de los Enter que las satisfagan .

b) Las demas pensioner, que tendriin el cari£c-
ter de complementarias, solo se incrementar5n
cuando la principal se integre en el sistema de la Se-
guridad Social . El porcentaje del incremento sera
del 9 por 100, con el limite maximo de incremento
para el conjunto de codas ellas de 1 .625 pesetas
mcnsuales .
A los fines indicados, se tomaran los valores de

las pensioner correspondientes a la atoms ordina-
ria del ano anterior .

c) No obstante to dispuesto en el apartado b)
de este artfculo, las pensioner del sistema de la Se-
guridad Social se incrementar5n Begun resulte de las
Disposiciones especificas dictadas por el Gobierno,

de acuerdo con to establecido en la Ley General de
la Seguridad Social .

d) Una vez verificada la actualizacibn de las
pensioner para 1983, to suma total de las que tenga
derecho a cobrar cada perceptor tendr5 por limite
la cuantia fijada en e1 numero 8, ~, del articulo an-
terior, sin que, en ningtin caso, e1 importe a perci-
bir pueda ser inferior al de 1982 .

Arriculo 12.-Limitaci6n de ampliacidn de plantilla

Durante e1 ejercicio de 1983 no se tramitaran ex-
pedientes de ampliacibn de plantillas de personal ni
disposiciones o expedientes de creacibn o reestruc-
turacibn de unidades orgisnicas, si e1 incremento del
gasto publico derivado de los mismos no queda
compensado mediante la reduccibn de otros gastos
o la obtencibn de ingresos adicionales a generar en
virtud de las referidas ampliaciones, creaciones o
recstructuraciones .
En e1 supuesto de que las ampliaciones de plan-

tillas y la creacibn o reestructuracibn de Unidades
OrgSnicas se derivcn de la enirada en funciona-
miento de inversiones, el aumento de gasto resul-
tante debera ser financiado con minoracibn en otras
dotaciones de gastos consuntivos no ampliablcs del
Departamento u Organismo que la proponga .

Crfditos de transferencias

Articufo 13.-Participacibn de !os Municipios en los
impueslos del Estado

1 . En el ejercicio de 1983, los Ayuntamientos
participaran en el 8 por 100 de la recaudacibn liqui-
ds que el Estado obtenga por los conceptos tribu-
tarios no susceptibles de cesion a las Comunidades
Aut6nomas, e incluidos en los capitulos 1 y II del
Presupuesto de Ingresos del Estado.

2 . EI importe de la participacibn, a que se re-
fiere el numero anterior, se ingresari; en el Fondo
Nacional de Cooperaci6n Municipal y se distribuira
de la siguiente manes:

a) EI 75 por 100 en funcibn del ntimero de ha-
bitantes de derecho de cads Municipio, Begun el ul-
timo Padrbn municipal, debidamente aprobado,
ponderado por los siguientes coeficientes multipli-
cadores, segtin estratos de poblacibn :

Grupo Numero de habitantes Cocficicntc

1 De mss do 1 .000 .000 . . . . . . . . . . 2,85
2 De 500.001 a 1 .000 .000 . . . . . . . 1,85
3 De 100 .001 a 500.000 . . . . . . . . . . 1,50
4 De 20.001 a 100 .000 . . . . . . . . . . . 1,30
5 De 5.001 a 20.000 . . . . . . . . . . . . . . 1,15
6 Que no exceda de 5.000 . . . . . . 1,0

b) EI 25 por 100 restante,igualmente en fun-
cibn del numero de habitantes de derecho, pero
ponderado de acuerdo con el esfuerzo fiscal medio
de cads Municipio en el ejercicio inmediato an-
terior .
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A estos efectos, se entender5 por esfuerzo fiscal
medio la recaudacion liquids por habitanle obteni-
da por los conceptos impositivos en los capitulos 1,
II y 111 del Presupuesto de ingresos de la Entidad
municipal correspondiente .

3 . La participaci6n de los Ayuntamientos del
Pais Vasco, a craves del Fondo National de Coope-
ration Municipal, en Ins tributos del Estado no con-
certados, se regira por to dispuesto en el articulo 46
do la Ley 12/1981, de 13 de mayo, de Concierto
Econbmico .

4 . Los Ayuntamientos canarios participar5n en
el Fondo National de Cooperacibn Municipal de
conformidad con to establecido cn el articulo 28 de
la Ley 30/1972, de 22 de Julio, sobre Regimen Eco-
nbmico-Fiscal de Canaries .

5 . La participaci6n de los Ayuntamientos de
Navarra, a craves del Fondo National de Coopera-
tion Municipal, en los tributos del Estado, se fijara
en el marco del Convenio Econ6mico .

Articufo !4.-Participation de las Diputaciones Pro-
vinciales en los impuestos del Estado

l . En el ejercicio 1983, las Diputaciones Pro-
vinciales participaran en el 0,543 pot 100 de la re-
caudacion liyuida que el Estado obtenga pot los
conceptos tributarios no susceptibles de cesi6n a las
Comunidades Autonomas, e incluidos en los capi-
tulos 1 y 11 del Presupuesto de Ingresos del Estado .

2 . La participacibn de las Diputaciones Foster
del Pais Vasco en los tributos del Estado no con-
certados se regira poi to dispuesto en el articulo 46
de la Lcy 1211981, de 13 de mayo, de Concierto
Econbmico .

3 . La participacibn establecida en el numero 1
do este articulo se distribuira entre las Diputacio-
nes y Cabildos Insulates en proportion al numcro
de habitantes de derecho de la respective provincia .

4 . A los cfectos de determiner la cantidad a per-
cibir poi los Cabildos Insulates de las provincias de
Santa Cruz de Tenerife y Las Palmas, se seguir~ el
mismo criterio que se establcce pats los Municipios
del archipielago en relaci6n con el Fondo National
de Coopcracidn Municipal .

5 . Los Ayuntamientos de Ceuta y Melilla par-
ticiparan en la distribucibn como si se tratara de Di-
putaciones Provinciales, en proportion al numero
de habitantes de derecho del Municipio respectivo .

Articulo 15.-Entregas a cuenta y liquidaciones de-
finirivas de tar participaciones

l . La participaci6n en los ingresos del Estado
sera abonada a las Entidades Locales mediante en-
tregas trimestrales a cuenta poi importe de la cuar-
ta parse del 85 pot 100 de los creditor consignados
al respecto en los Presupuestos Generates del Es-
tado .
2 . Una vez terminado el ejercicio econbmico y

conocida la recaudacibn liquids efectivamente ob-
tenida poi el Estado, se practicar5 la liquidaci6n de-
finitive de la participacibn, efectuandose la oportu-
na regularizacibn mediante las compensaciones que
procedan .

Articulo l6.-Asunci6n por el .Estado de cargas fi-
nancieras de las Corporaciones Locales

1 . Con efectos de 1 de enero de 1983, cl Esta-
do asumc :

a) La carga financiers por amortizaciGn e inte-
reses de los creditos otorgados por el Banco de Cre-
dito Local a las Corporaciones Locales para finan-
ciar sus presupuestos ordinarios y los presupuestos
extraordinarios de liquidaci6n de deudas, y a los
cuales se refieren el articulo 3." do la Ley 42/1980,
de 1 de octubre, y el numero 2 de la disposici6n fi-
nal primers de la Ley 40/1981, de 28 de octubre, en
el 50 por 100 restante no asumido en virtud de di-
chos preceptor legates .

b) La carga financiers por amortizacibn e inte-
reses de las operaciones de cr~dito concertadas por
las Entidades Locales con los Bancos privados, Ca-
jas do Ahorros ydemas Entidadcs financieras, pare
financier la liquidation do deudas correspondientes
al ejercicio econdmico 1980, y a que se refiere el nu-
mero 3 de la disposici6n final primers do la
Ley 40/1981, de 28 de octubre.

2. La carga financiers a que se refiere el numc-
ro anterior no serf computable pats dcterminar el
porcentaje de referencia a efectos de autorizacibn
de futures operaciones de credito.

Articulo l7.-Anticipos a las Comunidades Au-
rbnomas

Se autoriza al Tesoro pats efectuar anticipos a
las Comunidades Aut6numas a cuenta de los recur-
sos que hayan de percibir de los Presupuestos Gc-
ncralcs del Estado, pats cubrir sus desfases transi-
torios de Tesorcria, comp consecuencia de las dife-
rencias de vencimientos de los pagos e ingresos de-
rivados de la ejecuci6n de su presupuesto. Estos an-
ticipos deber5n quedar reembolsados al finalizar el
ejercicio econbmico correspondiente, y no se impu-
tar5n al Ifmite previsto en el articulo 65, 1, de la
Ley General Presupuestaria .

De los creditor de inversiones

Articulo 18.-Contratacidn directs de inversiones

EI Consejo de Ministros, a propuesta de los De-
partamentos interesados, pods autorizar la contra-
tacidn directs de todos aquellos proyectos de obras
yue se inicien durance el ejercicio de 1983 con car-
go a los presupuestos del Ministerio respectivo y sus
Organismos autonomos, cualquiera que sea el ori-
gen de los fondos y cuyo presupuesto sea inferior a
SO.OW.000 de pesetas, publicando previamente en
el «Boletin Official del Estado» y en el «Boletin Ofi-
cial» de la provincia las conditioner tecnicas y fi-
nancieras do la obra a ejecutar .

Trimestralmente, cl Gobierno cnviara a las Co-
misiones de Presupuestos del Congreso y del Sena-
do una relacibn de los expedientes tramitados en
use de la autorizacibn cicada, con indicacibn expre-
ss del destino, importe y adjudicatario.
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Articulo 19.-Cuantia minima de aprobaci6n de gas-
cos de inversion por el Conse~o de Ministros

La realizacibn de gascos de inversion de cualquier
naturaleza, cuya cuantia exceda de 500.000 .000 de
pesetas, requerir~ la aprobacibn por el Consejo de
Ministros .

Se autoriza a los brganos de contratacibn, con ca-
r5cter general, la tramitacibn urgente, prevista en
el articulo 26 de la Ley de Contratos del Estado,
para la contratacibn de las obras de hasta
500.000 .000 de pesetas, si bien el plazo para pre-
sentacibn de proposiciones no ser5 inferior a quin-
ce dias .

Articulo 20.-Compromisos de gascos por el Institu-
to pares la Promoci6n Publics de la Vivienda

EI Instituto pares la Promocibn Publics de la Vi-
vienda, Organismo de car~cter comercial y finan-
ciero, previo acuerdo del Consejo de Ministros, po-
dr5 adquirir compromisos de gascos que hayan de
extenderse a ejercicios posteriores a aquel en que
se autoricen, dentro de los limites y porcentajes es-
tablecidos en la Ley General Presupuestaria, cuan-
do se crate de adquisiciones de viviendas pares su ca-
Iificacibn de promocibn p6blica, de adquisicibn de
terrenos pares la construccibn de viviendas de pro-
tcccibn official, do prbstamos pares la promocibn de
vivienda rural, prestamos a Corporaciones Locales
y prestamos a Patronatos do Casas, asi como de sub-
sidiaci6n de intereses o concesibn de ayuda econG-
mica personal .

Articulo 21.-Normas relativas al Fondo de Com-
pensaci6n /nterterritorial

1 . Con independencia de cual sea la Adminis-
tracibn, Central o Territorial, a la que corresponds
la decision sobre los proyectos de inversion a finan-
ciar con cargo al Fondo de Compensacibn Inter-
territorial, y la gestibn de los mismos, su ejecucibn
podra ser objeto 'de dclegacibn en otra Admi-
nistracibn .
2 . Los cr6ditos destinados a financier los pro-

yectos que componen el Fondo de Compensacibn
Interterritorial correspondientes a competencies
que hayan sido asumidas o se asuman a to largo del
ejercicio de 1983 por less Comunidades Autbnomas,
y que hayan de ser realizados por less mismas, se
transferiran, dentro del servicio correspondiente de
la Seccibn 33, «Fondo de Compensacibn Interterri-
torial», al artfculo 75, «a Entes Territoriales», a de-
mands de la corresPondiente Comunidad Autbno-
ma ante esa Direccibn General, una vez se hays pu-
blicado en el «Boletin Official del Estado» el corres-
pondiente Decreto de transferencia .

Las Comunidades Autbnomas podran disponer
de dichos cr8ditos, a medida que vayan realiz5ndo-
se less inversiones, mediante la simple prcsentacibn
ante el Ministerio de Economies y Hacienda, Direc-
cibn General de Coordinacibn con less Haciendas
Territoriales, de una certificacibn comprensiva de
la parse de obra efectivamente ejecutada o de la ad-
quisicibn realizada.

3 . Los remanentes de creditos que correspon-
dan a la dotacibn del Fondo de Compensacibn In-

terterritorial asignada a una Comunidad Autbnoma
se incorporar~n en el ejercicio econ6mico inmedia-
to posterior a los creditos del Fondo de Compen-
sacibn Interterritorial de dicha Comunidad . Si en
este ultimo ejercicio persistiesen tales remanentes,
no comprometidos, estos se incorporar5n a la do-
taci6n global del Fondo .

4 . PodrS imputarse a los creditos del ejercicio
corriente incluidos en el Fondo de Compensacibn
lnterterritorial el pago de obligaciones generadasen
ejercicios~anteriores por revisiones de precios, pro-
yectos adicionales o reformados que supongan va-
riacibn econbmica respecto de obras incialmente
concertadas, en dichos ejercicios anteriores, con
cargo a an5logos cr6ditos del Fondo de Compensa-
cibn Interterritorial vigente en los mismos .
5. A travbs de less Comunidadcs Autbnomas sc

transferiran, en su caso, a less Entidades Locales,
los recursos precisos pares financiar los proyectos de
inversi6n que, estando incluidos en el Fondo de
Compensacibn lnterterritorial, este prevista su rea-
lizacibn por less Diputaciones o Ayuntamientos, los
cuales podr5n elegir la ejecucibn por si de los pro-
yectos correspondientes a servicios de los que sewn
titulares .

De less operaciones financieras

Articulo 22.-Avales

1 . EI importe de los avales a prestar por el Es-
tado durance el ejercicio 1983, por operaciones de
credito exterior de cualquier naturaleza, no podra
exceder de 105.000 millones de pesetas.

No se imputar5n al citado limite el importe de
los avales que se presten con motivo de la refinan-
ciacibn o sustitucibn de operaciones de credito que
implique cancelacibn de avales anteriormente con-
cedidos .
2 . Se autoriza la concesibn de garantias por el

Estado durance el ejercicio 1983 a los siguientes Or-
ganismos o Entidades, y por los importes que pares
cads uno se indican :

a) AI Instituto Nacional de Industries, en cuan-
to a less obligaciones a emitir en el interior durante
1983, por un importe maximo de 36.000 millones
de pesetas .

b) A la Red Nacional de los Ferrocarriles Es-
panoles, en cuanto a los creditos a concertar en el
interior durance 1983, por un importe maximo de
25.000 millones de pesetas .
3. Se autoriza al instituto Nacional de Industries

a prestar avales en el ejercicio de 1983, en relaci6n
con less operaciones de crEdito que concierten less
Sociedades mercantiles en cuyo capital participa,
haste un limite m~ximo de 150 .000 millones de
pesetas .

4 . Se autoriza al Instituto Nacional de Hidro-
carburos a prestar avales en el ejercicio de 1983, y
en relaci6n con less operaciones de credito que con-
cierten less Sociedades mercantiles en cuyo capital
participa, haste un limite maximo de 60.000 millo-
nes de pesetas .
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5 . Se autoriza al Instituto de Credito Official a
prestar avales a Corporaciones Locales y Comuni-
dades Autonomas uniprovinciales, en relacibn con
operaciones de credito exterior, concertadas para fi-
nanciar inversiones durance el ejercicio de 1983,
hasty un limite maximo de 15.000 millones de
pesetas .
En relaci6n con las Comunidades Autbnomas

uniprovinciales, la posibilidad de autorizacibn de
aval queda limitada en relaci6n con la financiacibn
de inversiones que esten a cargo de dichos Entes
Territorialcs comp subrogados en las competencias
y funciones de las Diputaciones Provinciales inte-
gradas en los mismos .
6 . La Sociedad mixta de segundo aval, establc-

cida por el Real Decreto 864/1981, de 10 de abril,
podr5 garantizar, hasty un importe maximo de
15 .000 millones de pesetas, las operaciones do cr6-
dito que, avaladas por las Sociedades de Garantia
Reciproca, sean concertadas en e) interior durance
el ejercicio de 1983, por las pequenas y medianas
empresas, socios participes de las mismas .

EI Instituto de Credito Official compensara a la
Socicdad mixta de segundo aval por las indemniza-
ciones que haya hecho efectivas como consecuen-
cia de los avales prestados a las Sociedades de Ga-
rantia Reciproca.

EI Estado compensara al Instituto de Credito
Official de los quebrantos que sufra como consc-
cuencia de to establecido en este articulo .
7. Se fija en 30.000 millones de pesetas el limi-

te maximo hasty cl que el Tesoro Publico respon-
dera subsidiariamente por los creditos y avales con-
cedidos durance el ejercicio de 1983 por las Entida-
des de Credito Official, en virtud de to previsto en
el articulo 4.° de la Ley 2111982, de 9 de junio, so-
bre medidas de reconversi6n industrial .
8. EI Estado compensara al Instituto de Credi-

to Official las p~rdidas que se originen por las can-
tidades que destine a financiacibn de cr~ditos a la
exportacibn en exceso de 70.000 millones de pe-
setas.
9. EI Gobierno dar5 cuenta a las Comisiones de

Presupucstos dcl Congreso y del Senado de todas
y cads una de las autorizaciones que conceda, do
acuerdo con to previsto en el punto 2 de este
articulo .

Articulo 23.-Operaciones de Deuda Publics
1 . Se autoriza al Gobierno para que a propues-

ta del Ministerio de Economic y Hacienda :
l .° Emits o contraiga Deuda Publics del Esta-

do amortizable, con la finalidad de financiar los gas-
tos autorizados por esta Ley, por un importe maxi-
mo de 380 .000 milloncs de pesetas .

Del importe anterior, 240.000 millones de pese-
tas corresponderan a Deuda Interior y 140 .000 mi-
Ilones de pesetas a Deuda Exterior, pudiendose al-
terar por el Gobierno esta distribution por razones
de politics monetaria o de balanza de pagos .

2 .° Pueda incrementar el importe de la Deuda
del Tesoro, hasty alcanzar la cifra maxima en cir-
culaciGn de 650 .000 milloncs de pesetas . EI produc-
to obtenido en las correspondientes emisiones se

aplicara a financiar los gascos autorizados por esta
Ley .
La Deuda del Tesoro podra estar representada

en titulos valores o mediante anotaciones en cuen-
ta, y canto en su suscripci6n como en su transmi-
sion o negociacion no sera necesaria la intervenci6n
del Fedatario Publico . Todas las operaciones rela-
tivas a esta Deuda se contabilizaran transitoriamen-
te en una cuenta de operaciones del Tesoro, cuyo
saldo se aplicara al final del ejercicio a los Presu-
puestos del Estado .

3." Determine en y para cada emisibn de Deu-
da Publica cualquiera que sea su plazo de amorti-
zacibn, si los titulos representativos gozan de las
ventajas inherentes a los titulos de cotizaci<in ofi-
cial calificada, al efecto de ser aptos para dar dere-
cho a beneficios fiscales .

4.° Emita cedulas para invcrsiones hasty un li-
mite de 225.000 millones de pesetas para financiar
la dotaci6n del Tesoro al Credito Official y atender
los reembolsos de cedulas conforme a to estableci-
do en los respectivos cuadros de amortizacibn .

5 ." Proccda a modificar, refinanciar y/o sustituir
las operaciones de credito existentes con anteriori-
dad o concertadas a parch de la cntrada en vigor
de la presence Ley, con novacion o sin novaci6n,
del contrato para obtener un menor coste en la car-
ga financiers oprevenir los posibles efectos negati-
vos derivados de fluctuaciones en las condiciones
del mercado.

6 .° Proceda al reembolso anticipado de opera-
cioncs de credito, sin sustituirlas por otras, cuando
la situacibn del mercado de capitales asi to aconse-
je, habilitandose al efecto los correspondientes cr6-
ditos en la Seccibn de Deuda Publics .

7."' Contraiga Deuda Publics exterior para fi-
nanciar las dotaciones derivadas de la aplicaci6n del
1'ratado de Amistad y Cooperaci6n entre Espana y
los Estados Unidos de America, do 24 de enero de
1976, y del Acuerdo Complementario numero 7 del
mismo y de su prcirroga, hasty la cantidad maxima
del contravalor en pesetas de 160.066.260 dolares,
y del Convenio de Amistad, Defensa y Coopera-
ci6n con los Estados Unidos de America, hasty la
cantidad maxima del contravator en pesetas de
400.0W.000 de dolares.

2 . Se autoriza al Ministerio de Economic y Ha-
cienda a senalar el tipo de inters, condiciones, be-
neficios fiscales legalmente establecidos y dcm5s ca-
racteristicas de las operaciones de endeudamiento
senaladas en el numero anterior y para formalizar,
en su caso, en representaci6n del Estado, tales
operaciones .

3 . Sc autoriza a los Organismos Autbnomos
que figuran en el Anexo III de los Presupuestos Ge-
nerales del Estado y por una cifra total de
289.158 .341 .000 pesetas, a concertar durance 1983
operaciones de credito por los importes respectivos
que en dicho Anexo sc indica, pudiendo, en los su-
puestos previstos en el apartado 5.° del numero 1
de este articulo, refinanciar, modificar y/o sustituir
operaciones de credito concertadas cn ejercicios an-
teriores, siempre que se autorice por el Gobierno,
a propuesta del Ministerio de Economic y Hacien-
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da, con habilitaci6n, en su caso, de los correspon-
dientes creditos en el presupuesto respectivo .

4 . EI Gobierno dara cuenta a las Comisiones de
Presupuestos del Congreso y del Senado de codas
y cada una de las autorizaciones de credito realiza-
das al amparo de las contenidas en los ntimeros 1 y
3 de este articulo .

5 . Las emisiones de Deuda del Tesoro manten-
dran sus caracteristicas de valores no aptos para dar
derecho a desgravaciones fiscales, cualquicra que
fuera su plazo de amortizaci6n .
6. EI credito concedido por el Banco de Espa-

ria al Tesoro Publico durance el ejercicio de 1982 se
consolida por idEntica cuantia en un cr6dito de di-
cho Banco al Tesoro, de la naturaleza prevista en
el articulo 21 del Decreto-ley de Nacionalizaci6n
dcl Banco de Espana .

EI Tesoro Publico, para atender a sus necesida-
des financieras durance el ejercicio de 1983, podra
disponer de creditos del Banco de Espana hasty el
limite m5ximo del 12 por 100 de los gascos autori-
zados en la presence Ley de Presupuestos, facultan-
dose al Gobierno para que, a propuesta del Minis-
terio de Economia y Hacienda, sustituya disposicio-
nes sobre este credito con una mayor emisi6n de
Deuda del Tesoro sobre la autorizada en el aparta-
do 2." del numero 1 de este articulo . Los citados
creditos no devengaran inter6s.

Articulo 24.-Dotacidn de! Tesoro al Crrrdito Oficia!
1 . La dotacion global del Tcsoro al Credito Ofi-

cial en el ejercicio de 1983 podr~ alcanzar la cifra
de 285 .000 millones de pesetas .

La parse de dicha dotacibn que no pueda ser cu-
bierta durance el ejercicio mediante la colocacibn
de Cedulas para inversiones, sera financiada me-
diante anticipos del Tesoro .
2. A la dotacion serialada en el ntimero ante-

rior habran de adicionarse las cantidades que ex-
presamente aprueben las Cortes Generates para la
concesi6n de creditos del Estado espanol a otros Es-
tados o instituciones extranjeras y la ejecucibn se
canalizara a trav~s del Instituto de Cr6dito Official .
3 . EI Gobierno podr5 aprobar, durance el ejer-

cicio de 1983, operaciones de credito de Ayuda al
Desarrollo previstas en el articulo 7 ." del Real De-
creto-ley 16/1976, de 24 de agosto, hasty un impor-
te maximo de 20.000 millones de pesetas . La finan-
ciacion e instrumentaci6n de estas operaciones se
realizara por el Instituto de Credito Official, que ac-
tuara como agente financiero del Gobierno .

Articu(o 25.-Limite de circulacidn de moneda me-
t6(ica

EI importe m~ximo de la moneda metalica en cir-
culacibn durance el ejercicio de 1983 se fija en
120 .000 millones de pesetas .

Articulo 26.-Escala del /mpuesto sobre !a Rents de
(as Personas Fisieas

l . Con vigencia exclusiva para el ano 1983,1os
apartados 1 y 2 del articulo 28 de la Ley 44/1978,
de 8 de septiembre, quedan redactados de la si-
guiente forma :

«1 . La base imponible del impuesto sera grava-
da a los tipos que se indican en la siguiente escala :

Brie
imponible

hasty pcxtas

Tipo
medio

resultante
Cuota
integra

Rcsto bax
imponibleh~ta ~,xt~

Tipo
aplicablc

- - - 200.000 15,72
200.000 15,72 31 .440 200.000 16,76
400.1100 16 .24 64 .960 2W.000 17,80
600.000 16,76 100.560 200.000 18,84
800.000 17,28 138.240 200.0W 19,88

1.000 .000 17,80 178.000 400.W0 21,44
1.400 .000 18,84 263.760 400.W0 23,52
1.800 .000 19 .88 357.840 400.000 25,60
2.200 .000 20,92 460.240 400.0W 27,68
2.600 .00() 21,96 570.960 400.000 29,76
3.000 .000 23,00 690.000 400.000 31,84
3 400.000 24,04 817.360 4W.000 33,92
3 8W.000 25,08 953.(k10 400.0W 36,W
4 217U .OW 26 .12 1.097 .(M0 400.000 38,08
4.600 .0W 27,16 1 .249 .360 400.W0 4ll,16
5.000 .000 28,2() 1 .410 .000 4W.W0 42,24
5.400 .000 29 .24 1.578 .960 400.0W 44,32
5.80Q .OW 30,28 1.756 .240 400,000 46,40
6.200 .(x10 31,32 1.941 .840 4W,()W 48,48
6.600 .W0 32,36 2.135 .760 400.()W 50,56
7.Otl~.OW 33,40 2.338 .000 400.000 52,64
7.4tb .00p 34,44 2.548 .560 400.000 54,72
7.800 .000 35,48 2.767 .440 400.000 56,80
8.200 .000 36,52 2.994 .640 400.() 58,88
8.600 .000 37,56 3.230.160 400.000 60,W
9.000 .000 38 .56 3.470.160 4170 .000 60,50
9.400 .0t1~ 39,50 3.712 .160 400.000 61 .W
9.8W.000 40,37 3 .956 .160 400.000 61,5()
10.200 .000 41,20 4.202 .160 400.0011 62,00
IO .fi00.OW 41,99 4.450 .160 41)0 .000 62,50
11 .OOO .WO 42,73 4.700 .160 4W.000 63,00
11 400.0W 43,44 4.952 .160 4W.OW 63,50
1l 800.000 44,12 5.206 .160 4W.OW 64,00
l2 200.000 44,78 5.462 .160 en 65,00

adelante

2. La cuota integra de este impuesto, resultan-
ts por aplicaci6n de la escala, no podra exceder,
para los sujetos por obligaci6n personal, del 45 por
100 de la base imponible ni, conjuntamente con la
cuota correspondiente al Impuesto sobre el Patri-
monio Neto, del 65 por 100 de dishy base . A estos
efectos, no se tendrfi en cuenta la parse del Impues-
to sobre el Patrimonio que corresponds a elemen-
tos patrimoniales que, por su naturaleza o destino,
no Sean susceptibles de producir los rendimientos
comprendidos en los articulos 14 al l8 de esta Ley.
Para la debida aplicacion de esta limitaci6n, la de-
claraciGn y liquidacibn de ambos impuestos se rea-
lizara simult5ncamentc .»

Articulo 27.-Correccion monetaria de variaciones
patrimoniales

La determinacibn de los posibles incrementos o
disminuciones patrimoniales a que se refiere el ar-
ticulo 20 de la Ley 44/1978, de 8 de septiembre, de-
rivados de transmisiones realizadas desde el 1 de
enero hasty el 31 de dicicmbre de 1983, de bienes
o elementos patrimoniales adquiridos con mss de
un ano de antelaci6n a la fecha de aquellas, se rea-
lizara considerando como valor de adquisicidn de
los mismos el siguiente :
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u) Tratandose de bicnes o elementos patrimo-
niales adquiridos con anterioridad al 1 de enero de
1979, el resultante de aplicar al valor de adquisicibn
determinado conformc a las normas del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Fisicas, el coeficien-
te 1,5.

b) Tratandose de bienes o elementos patrimo-
niales, adquiridos con posterioridad al 1 de enero
de 1979, el aumento resultante de aplicar el proce-
dimiento a que se refiere el apartado a) se reducirfi
proporcionalmente al ticmpo que hays mediado en-
tre la fecha de adquisicibn y el 1 de enero de 1983 .

Articulo 28.-Tipos de gravamen del /mpuesto so-
bre Sociedades

l . En el ejercicio de 1983, el tipo de gravamen
aplicable en el Impuesto sobre Sociedades sera :

a) Con caracter general, el 35 por 100 . Las Coo-
perativas de Crcdito, Cajas do Ahorro y Mutuas de
Seguro permancceran al tipo yuc resulte de la
Ley 5/1983, de 29 de junio .

b) Las Entidades a que se rcfiere el epigrafe
e) del apartado 1 y el apartado 2 del articulo 5 :' de
la Ley del Impucsto tributaran al tipo dcl 18 por
100 . Este tipo no afectar5 a los rendimientos some-
tidos a retenci6n .
2 . Los tipos de gravamen a que se refiere el nG-

mero anterior solamente se aplicar5n rcspecto de
los bencficios correspondientes al primer ejercicio
que se cierre a partir de la fecha de entrada en vi-
gor de la presence Ley, salvo que dicho ejercicio sea
inferior a doce mcses, en cuyo caso se sujetarfi tam-
bien el ejercicio o ejercicios siguientes, pero sblo
en la parse de beneficios que corresponds propor-
cionalmente al tiempo que faltare para cumplir los
docc meses .

3. En los ejercicios en quc resulte do aplicacion
to dispuesto en el apartado 1 de este articulo no se
permitira la alteraci6n de los criterios de imputa-
ci8n temporal anteriormente aplicados por la Enti-
dad, cuando supongan una disminuci6n de la base
imponible respecto a la resultante do mantener los
citados criterion anteriores, salvo que dicha altera-
ci6n resulte obligada en virtud de normas de carac-
ter financicro, dictadas por los organos administra-
tivos encargados de la cutely y control de determi-
nadas Entidades incursas en el apartado 1 de este
articulo .

Articulo 29.-Pago a cuenta de! lmpuesto sobre
Sociedades

1 . Durance el men de octubre de 1983, los su-
jetos pasivos del Impucsto sobre Sociedades efec-
tuar5n un pago anticipado a cuenta de la correspon-
diente liquidaci6n para el ejercicio en curso, del 20
por 100 de la cuota a ingresar correspondiente al GI-
timo ejercicio cerrado con anterioridad al 1 de oc-
tubre de 1983 y cuyo balance hays sido aprobado
con anterioridad a dicha fecha, o cuyo plazo de pre-
sentacibn de la declaraci6n del Impuesto sobre So-
ciedades finalice el I de ocrubre de 1983 .

2 . Cuando el ultimo ejercicio cerrado con ante-
rioridad al primero de octubre, al que hace referen-

cia el ntimero anterior, sea de duraci6n inferior al
ano, se tomara tambi~n la cuota correspondicntc a
ejercicio o cjercicios anteriores, en la parse que re-
sultc proporcional hasty abarcar un pcrfodo do doce
meses.

3 . EI pago a cuenta a que se reficre este articu-
Io recibira igual tratamiento que las retenciones y
se compensar5 en la primers declaraci6n que se pre-
scnte a perch del 1 de enero de 1984, por ejercicio
posterior, de modo que sirva de base para el calcu-
lo delingreso a cuenta .

Articulp 30.-Deduccidn especial a to inversion nets
No obstante to dispuesto en el articulo 16, apar-

tado 2, de la Ley 5/1983, de 29 de junio, de medi-
das urgentes en materia presupuestaria, financiers
y tributaria, la deduccihn adicional sobre la inver-
sibn nets correspondiente a 1983 se regira por las
siguicntcs normas :

1 .' Los su~etos pasivos del Impuesto sobre So-
ciedades podran deducir de su cuota Ifquida el 5 por
100 de la inversion nets realizada en 1983, en acti-
vos fijos materiales nuevos .

2.° La base de la deduccion se obtendra mino-
rando las inversiones realizadas en 1983 en activos
fijos materiales nuevos en la sums de :

a) Amortizaciones m5ximas admisibles fiscal-
mcnte correspondientes a 1983 .

b) Desinvcrsiones de activos fijos materiales
efectuadas entre el 1 de encro y el 31 de diciembrc
do 1983, ambos inclusive .

3.' Esta deducci6n se aplicara sobre la parse de
la cuota Ifquida resultante de la minoraci6n de las
restantes modalidades de la deduccibn por inversio-
nes. Los excesos de deduccibn no aplicados podr5n
trasladarse a los cuatro ejercicios siguientes .

Articulo 3/.-Supuestos especiales de aplicacion de
los incentivos fiscales

I . Para la aplicacidn de los incentivos fiscalcs
contenidos en los articulos I5, apartado 8, y 26 de
la Ley del Impuesto sobre Sociedades a los grupos
de sociedades en regimen de tributacidn consolida-
da, se tomaran en cuenta las siguientes reglas :

I .' Cuando en las adyuisiciones y enajenacio-
nes intervengan Empresas del grupo o vinculadas
efectivamente a el, la base para la aplicacion del in-
centivo no podr5 resultar superior a la que se ha-
bria producido si la operacion se hubiese realizado
entre sujetos independientes y no vinculados en
condiciones normales de mercado.
2.' Las correcciones resultantes de la regla an-

terior no podran utilizarse para reducir la base im-
ponible del grupo o de las Empresas vinculadas .
3.' Para establecer si se ha producido creacibn

de empleo o invcrsi6n nets, se atendera a la situa-
cion conjunta del grupo y de las Empresas vincula-
das en mss del 25 por 100 con el grupo.

2 . Lo dispuesto en el apartado anterior resulta-
ra, asimismo, aplicable a :

a) Las Empresas vinculadas que no constituyan
fiscalmente un grupo de Sociedades en regimen de
tributaci6n consolidada .

181



LEYES ORDINARIAS

b) Las Sociedades transparentes y sus socios o
Empresas vinculadas en mss del 25 por 100 con ells
o sus socios .
A estos efectos, las referencias al grupo consoli-

dado y Empresas vinculadas se entenderan realiza-
das a las personas y Entidades mencionadas en las
Ietras anteriores .
3. Los plazos establecidos o que se establezcan

para la aplicacibn de la deducci6n por inversiones
se computariyn, cuando se crate de Sociedades o
Empresas individuates constituidas en 1983, a par-
th del primer ejercicio en que la explotaci6n eco-
nbmica desarrollada arroje un resultado cbntable
positivo .

Para el cbmputo de la creaci6n de empleo y la in-
version neta se estara, en su caso, a to dispuesto en
los apartados precedentes .

Arriculo 32.-Actuulizacibn de valores

1 . Los sujetos pasivos del Impucsto sobre So-
ciedades residences en Espana podran actualizar,
sin devengo de este impuesto, los valores de los ele-
mentos de inmovilizado material situados en Espa-
na o en el extranjero y los valores mobiliarios de
rents variable en moneda nacional oextranjcra que
figuren en su balance cerrado a 31 de diciembre de
1983 . Respecto a los valores mobiliarios, unicamen-
te resultaran actualizables aquellos adquiridos con
anterioridad a 1 de encro de 1983 .

Igual facultad corresponderfi a los sujetos pasi-
vos no residences, en relacibn con la misma clase
de clementos que se encuentren afectos a su esta-
blecimiento permanence en Esparia.
Cuando el periodo impositivo de dichos sujetos

pasivos no se ajustare al ano natural, la actualiza-
cibn se referira a los elementos existentes en la fe-
cha del primer balance que se cierre dentro del ano
1984 .
Las operaciones de actualizacibn se reflejar5n en

el balance cerrado en las fechas a que se refiere el
parrafo anterior y se somctera a las normas que les
Bean aplicablcs de las contenidas en el capitulo 1 .°
de la Ley de Regulacibn de Balances, Texto Refun-
dido de 2 de Julio de 1964, con las siguientes
modificaciones :

a) Para dar cumplimiento a to establecido en el
articulo 16 del indicado Texto Refundido, serf re-
quisito inexcusable la presentacibn, dentro del pla-
zo reglamentario, de la declaracion del Impuesto
sobre Sociedades correspondiente al primer ejerci-
cio cerrado en oa partir de 31 de diciembre de 1983,
la cual comprendera el balance de situacibn debi-
damente actualizado y aprobado por el brgano so-
cial competence, sin que quepa, en ningun caso, vol-
verse sobre ells .

b) La actualizacibn alcanzar~ exclusivamente a
los elementos de inmovilizado material, cal como
estos se definen en la normative del Impuesto so-
bre Sociedades, inmovilizaciones en curso cuyo pro-
ceso de construccibn dure mss de dos anos inin-
terrumpidos, y a los valores mobiliarios de rents va-
riable en moneda nacional o extranjera, sin que,
por canto, resulte aplicable a los elementos de in-

movilizado inmaterial, existencias, bienes cedidos
en regimen de arrendamiento financiero o en op-
cibn de comps .

c) La actualizacibn de los elementos de inmo-
vilizado material se realizara enlazando con la ulti-
ma autorizada, contenida en los articulos 39 y 40 de
la Ley 74/1980, de 29 de diciembre, para to cual los
coeficientes maximos a que se refiere e1 articulo 10
del Texto Refundido de la Ley de Regularizacibn
de Balances, recogeran la depreciacibn monetaria
producida desde 1 de enero de 1980 a 31 de diciem-
bre ~de 1982 .
Con cal finalidad se tomar5 como valor neto con-

table sobre el que ha de girarse el coeficiente de ac-
tualizacibn, el que sc deduzca del balance corres-
pondiente al primer ejercicio cerrado en o a parch
de 31 de diciembre de 1980 . Cuando se crate de bie-
nes adquiridos, o mejoras realizadas con posterio-
ridad a dicha fecha, se tomar5 el valor de adquisi-
ci6n, determinado conforme a las normas del Im-
puesto sobre Sociedades .

Simultaneamentc, se actualizaran las amortiza-
ciones dotadas desde dicha fecha hasty la del nue-
vo balance a que se refiere el parrafo 1 .", para las
que se tends en cuenta en su caso las amortizacio-
nes mfnimas que hayan debido practicarsc, Begun
to contenido cn el artfculo 48 del Reglamento del
Impuesto sobre Sociedades .

En el caso de valores mobiliarios se proceder5 a
la actualizacibn do todos y cads uno de los titulos
susceptibles do cal actualizacibn .

La actualizacibn de valores mobiliarios en mone-
da extranjera se practicarfi mediante la aplicacibn
al valor de los mismos de la cotizacibn official para
la comps de la divisa vigente el dia de cierre del
balance que se regularice .

Para los valores mobiliarios en moneda nacional
que coticen en Bolsa, se proceder~ mediante el
cbmputo del precio medio de cotizacibn que hubie-
sen alcanzado en los doce meses anteriores a la fe-
cha del balance regularizado .

Cuando se trata de los no cotizados en Bolsa se
valorar5n por su valor tebrico deducido del ultimo
balance cerrado antes de 31 de diciembre de 1983 .

d) Cuando la actualizacibn se refiera a tierras
de labor y los valores que resulten de la aplicacibn
de coeficientes scan inferiores al valor catastral es-
tablecido por la Administracibn, podr5 utilizarse
este valor a efectos de la actualizacibn .

e) En ningun caso podriin actualizarse los ele-
mentos del inmovilizado material que en la fecha
del ultimo dia del ejercicio a actualizar se encuen-
tren contablemente amortizados, o que no se en-
cuentren, efectivamente, en use y utilizacibn a di-
cha fecha .

]7 Las amortizaciones calculadas en funcibn de
los nuevos valores netos contables resultantes de las
operaciones de actualizacibn se computaran a par-
tir del ejercicio siguiente al del balance en que se
reflejen las operaciones de actualizacibn .

g) , AI articulo 18 del Texto Refundido de la Ley
de Regularizacibn de Balances se anadir5 el apar-
tado siguiente : «3 . Lo dispuesto en el apartado an-
terior no sera de aplicacibn en los casos de fusion
de Sociedades en las que se concedan los beneficios
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de la Ley 66/1980, de 26 de diciembre, cuando la
cuenta quede eliminada como consecuencia del pro-
ceso de dichas operaciones .»

h) No seran de aplicacibn, en ningun caso, los
articulos 2 .", 13, 15, 17, 19, 20, 22 y 23 dcl Texto
Refundido de la Ley de Regularizaci6n de Balan-
ces de 2 de Julio de 1964 .

En especial, no podran acogerse al regimen tri-
butario de actualizacibn a que se refiere la presence
Ley la incorporacibn de activos ocultos, .la climina-
cibn de pasivos ficticios y demas operaciones a que
se refiere e1 articulo 13 del mencionado Texto
Refundido.
La realizacibn de las operaciones referidas Ileva-

ra consign c1 dcvcngo do los tributos corrcspondien-
tcs, asi como la imposicibn de las sanciones que pro-
cedan, incluidas las derivadas de la legislacibn de
contrabando y la de control do cambios.

2. EI Gobierno, antes del 1 de febrero de 1984 ;
publicar3 la tabla de coeficientes m3ximos a que se
refiere la tetra c) del nGmero anterior y dictara las
normas de adaptacibn del Texto Refundido do la
Ley de Regulacibn de Balances a las prescripciones
do esta Ley, asi como las rclativas al destino de los
resultados de las operaciones de actualizacibn que
luciran en los libros de las Sociedades en una cuen-
ta bajo la denominacibn do «Actualizacibn Lcy do
Presupuestos de 1983».

3. La mencionada Cuenta, una vez comproba-
da y aceptada por la Inspeccibn Financiers y Tribu-
taria, pods destinarse a la ampliacibn del capital
social en los plazos y condiciones que reglamenta-
riamente se establezcan . Si resultare saldo deudor,
y no existieran saldos acreedores de actualizaciones
legates anteriores que permits su compensacibn,
podr5 trasladarse total o parcialmente a la de Pc~r-
didas y Ganancias del ejercicio en que la compro-
bacicin se realice o amortizarse en los cinco si-
guientes .

La aplicacibn del saldo de la cuenta de actualiza-
cibn una vez comprobada o transcurrido el periodo
de prescripcibn, a la eliminacibn do resultados con-
tables negativos, tends la consideracibn de sanea-
miento financiero realizado con cargo a cuentas do
capitales propios, a efectos de la compensacibn de
perdidas establecida en el articulo 18 de la Ley del
Impuesto sobre Sociedades .

4. La Inspeccibn Financiers y Tributaria pods
comprobar las operaciones de actualizacibn dentro
del plazo de tres sons de la fecha del cierre del ba-
lance que se regularize . Transcurrido este plazo sin
que la comprobacibn se hays Ilevado a cabo, las
operaciones de regularizacibn se consideraran com-
probadas de conformidad.

Articulo 33.-/mpuesto sobre el Lujo

Apartir de la entrada en vigor de la presence Ley
quedan exentas, en todos los casos, Ias adquisicio-
nes de pinturas, esculturas y grabados originates a
que se refiere el articulo 23, A), c), del Texto Re-
fundido del [mpuesto sobre el Lujo, siempre que
sus autores Sean artistes espanoles vivos en el mo-
mento de la transmision .

Durante e1 mismo periodo de vigencia no se exi-
gira e1 impuesto correspondiente a las adquisicio-
nes gravadas en e1 artfculo 23, A, d), del mencio-
nado Texto Refundido .

Articulo 34.-/mpuesto Especial sobre e! Petrdleo,
sus Derivados y similares

1 . A partir de la entrada en vigor de esta Ley
y al amparo de to establecido en la Disposicibn Fi-
nal tercera de la Ley 39/1979, de 30 de noviembre,
de los Impuestos Especiales quedan modificados los
tipos de gravamen cstablecidos en c1 artfculo vein-
titres de la misma, cuyos Epigrafes se especifican a
continuacibn :

1 ." Los Epigrafes tercero de la Tarifa Primers
y e1 cuarto de la Tarifa Segunda, del artfculo vein-
titres de la Lcy 39/1979, de treinta de noviembre,
de los Impuestos Especiales, qucdan redactados do
la manes siguiente:

- Epigrafe tercero : Ins dem5s, presentados en
estado gaseoso o liquido :

a) Cuyo hecho imponible sea la vents o entre-
ga, 0,001 pesetas por kilovatio/hors .

b) Cuyo hecho imponible sea cl autoconsumo
por la propia empress productora, 0,01 pesetas por
kilovatio/hors .
- Epigrafe cuarto : Los gases citados en el texto

de la Tarifa :

a) Cuyo hecho imponible sea la vents o cntre-
ga, 0,08 pesetas por kilovatio/hors .

b) Cuyo hecho imponible sea el autoconsumo
por la propia empress productora, 0,01 peseta por
kilovatio/hors .
2." Los Epigrafes sexto y octavo de la tarifa

cuarta del citado articuVo de dicha Ley sufren las
modificaciones siguientes :

- Epigrafe sexto: Se anade una tetra d) con la
redacci6n siguicnte : Naftas ligeras consumidas
como combustible en aquellas industries que, debi-
damente autorizadas, tambi¬n las utilicen exentas
dcl impuesto como primers materia, 1,20 pesetas
litro .
- Epigrafe octavo :
EI apartado b) qucda con la redaccibn siguicnte :
Fuel-oil :
1 . Centrales termicas 500 pesetas-tonelada .
2 . Resto de usos 43,50 pesetas-tonclada .
2 . Se prorroga pare 1983 to dispuesto en el ar-

ticulo 44 de la Ley 44/1980, de 29 de diciembre, de
Presupucstos Generates del Estado pare 1981 .

Arttculo 35.-Taws y Tributos paraj~.rcales

1 . EI parrafo primero del Epigrafe 2.1 .1 . de las
Tanfas de Derechos Obvencionales de Aduanas
quedaia redactado como sigue: «Sobre cads decla-
racibn o talbn de adeudo por declaracibn verbal en
la importacibn de mercancias satisfar5 el consigna-
tario al 3,3 por 1 .000 de su valor en Aduana.»

2 . Haciendo use de to establecido en la Dispo-
sicibn Final Primers de la Ley 15/1979, de 2 de oc-
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tubre, sobre Derechos Aeroportuarios de los Aero-
puertos Nacionales, se revisan los tipos de grava-
men de las tasas fijados en la misma y modificados
por e1 articulo 43 .1 de la Ley de Presupuestos Ge-
nerales del Estado para 1982, quedando fijados con
efectos desde la entrada en vigor de la presence Ley,
en las siguientes cuantias :

a) Aterrizajes :
- Porcibn de peso comprendida entre 0 y 10 to-

neladas metrical : 350 pesetas por tonelada m8trica .
- Porcibn de peso comprendida entre 11 y 100

toneladas m~tricas : 3 .500 pesetas, mas 400 pesetas
por tonelada metrics que pale de las 10 toneladas
m~tricas .
- Porcibn de peso de 101 toneladas m6tricas en

adelante : 39.500 pesetas, mss 450 pesetas por tone-
lada metrics que pale de las 100 toneladas metrical .

b) Estacionamiento :
EI tipo de gravamen ser5 e1 10 por 100 de los de-

rechos de aterrizaje por dia o fraccibn de tiempo su-
perior a leis horas.

c) Suministro de combustible o lubricantes:

- Gasolinas do aviacibn, 0,270 pesetas/litro .
- Querosenos, 0,159 pesetas/litrq.
- Aceite, 0,270 pesetas/litro .
d) Aparcamiento de vehfculos:
- Autobuses, 150 pesetas por dia o fraccibn .
- Autombviles, 50 pesetas por dia o fraccibn .
- Motocicletas, 25 pesetas por dia o fraccibn .

e) Salida de viajeros en tr5fico internacional,
416 esetas por viajero.
3. En el plazo de leis meses el Gobierno pre-

sentara al Congreso de los Diputados un proyecto
de Ley en el que se determine canto los elementos
esenciales de la relacibn tributaria de codas las exac-
ciones parafiscales vigentes como la enumeracibn
de las que hayan de subsistir, asf como las que de-
jaran de tener vigencia por estar excluidas del pro-
yecto de Ley.

Articulo 36.-Obligaciones de /nformaci6n Tribu-
taria

1 . Los Agentes de Cambio y Bolsa, Corredores
Colegiados de Comercio y Notarios que interven-
gan o autoricen la emisibn, suscripcibn y transmi-
sibn de valores mobiliarios y cualesquiera otros ti-
tulos-valores, efectos de comercio o efectos publi-
cos vendr~n ogligados a comunicar tales operacio-
nes a requerimiento de la Administracibn Tri-
butaria .
La misma obligacibn recaer5 sobre las Institucio-

nes de Credito y Ahorro, las Sociedades Mediado-
ras en el Mercado de Dinero, las Sociedades Ins-
trumentales de Agentes Mediadores Colegiados, los
demas intermediarios financieros y cualquier perso-
na fisica o jurfdica que se dedique con habitualidad
a la intermediacibn y colocacibn de valores mobi-
liarios, efectos de comercio o efectos publicos, res-
pecto de las operaciones que impliquen, directs o
indirectamente, la captacibn o colocacibn de recur-
sos a travel de cualquier clase de valores o efectos .

Asimismo, debera comunicarse a la Administra-
cibn Tributaria la emisibn de certificados, resguar-
dos o documentos representativos de la adquisicibn
de metales u objetos preciosos, timbres de valor fi-
latelico o piezas de valor numism~tico por las per-
sonas fisicas o juridical que se~dediquen con habi-
tualidad a la promocibn de la inversion en dichos
valores .

2 . A los fines tributarios o de denuncia de he-
cho que puedan ser constitutivos de delitos fiscales
o monetarios o de cualesquiera otros delitos publi-
cos, la Administracibn Tributaria podra requerir a
las personas o entidades a que se refiere e1 aparta-
do anterior la aportacibn de los datos, anteceden-
tes y circunstancias de que dispongan references a
operaciones o contratos sobre cualesquier titulos-
valores, efectos de comercio o efectos publicos en
que hayan actuado como fedatarios publicos o in-
termediarios, realizados por personas fisicas o juri-
dical sometidas a investigacibn tributaria .

Dichos requerimientos, previa autorizacibn del
Director general o, en su caso, del Delegado de Ha-
cienda competentes, deber3n precisar las operacio-
nes objeto de investigacibn, los sujetos pasivos afec-
tados y e1 alcance de la misma en cuanto al tiempo
o ejercicio a que se refiera .

3. Con los mismos requisitos y limitaciones es-
tablecidos en e1 apartado anterior, las personas o
entidades a que se refiere e1 apartado 1 deberan ex-
hibir, a requerimiento de la Administracibn Tribu-
taria, sus libros, registros oprotocolo, sin que pue-
da invocarse a estos efectos la excepcibn rcgulada
en las tetras b) y c) del articulo 111, apartado 2, de
la Ley General Tributaria .

4 . Los datos o informaciones obtenidas en la In-
vestigacibn solo podran ser utilizados a los fines tri-
butarios y de denuncia de hechos que puedan ser
constitutivos de delitos fiscales o monetarios o do
cualesquiera otros delitos p6blicos, quedando obli-
gados las autoridades y funcionarios que tuviesen
conocimiento de los mismos al mss estricto sigilo,
sin perjuicio de los casos en que debe deducirse el
oportuno canto de culpa .

Articulo 37.-Cr~ditos ampliables

Tendran la condicibn de ampliables los creditor
del Estado, de sus Organismos Autbnomos y de las
Entidades Gestoras y Colaboradoras de la Seguri-
dad Social que se relacionan en el anexo 1 de esta
Ley, con sujecibn a to expresado en dicho anezo.

Artieulo 38.-Transjerencias de credito

1 . Se autorizan las transferencias de credito que
se serialan en el anexo II de esta Ley, en las condi-
ciones que se indican en el mismo para cads caso .
2 . Las autorizaciones a que se refiere el nume-

ro anterior se entiende sin perjuicio de las previstas
en la Ley General Presupuestaria, con las modifi-
caciones que en cuanto a competencia para otorgar-
las se deriva de to dispuesto en el articulo siguiente
de esta Ley .
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Artfculo 39.-Normas para la agilizacion de Jas mo-
dificaciones presupuestarias

1 . Los titulares de los Departamentos ministe-
riales podr5n autorizar, previo informe de la inter-
vencion Delegada y en relacibn con el Presupuesto
de su Ministerio y de los Organismos Autdnomos
de el dependientes, Jas siguientes modificaciones
presupuestarias :

A) Transferencias .
a) Las que afecten a todos los conceptos del Ca-

pituio Z, dentro de un mismo servicio, a excepci6n
de Jas dotaciones para setvicios nuevos .

b) Las que afecten a creditos de los Capitulos 6
y 7, dentro de un mismo servicio .

B) Generacion de credito .
En los supuestos contemplados en el articulo 71,

apartados a, h, d y e de la Ley 11/1977, de 4 de cne-
ro, General Presupuestaria .

C) Incorporaciones de crEdito.
En los supuestos contemplados en cl articulo 73,

apartados a, b, d y e de la Ley l 1!1977, de 4 de ene-
ro, General Presupuestaria .

D) Ampliacidn de creditor .
En los casos previstos en el anexo I de la presen-

ce Ley, relativos a creditor ampliables en sus apar-
tados . Primero 1 a) ; 2 a), h) y c), 3 ; Segundo, 4, 6
b), 8 y 9.
2. Una vez acordadas por el Ministerio respec-

tivo Jas modificaciones presupuestarias, incluidas en
el numero anterior, se remitiran Jas actuaciones a
la Direccion General do Presupuestos para infor-
macibn de dicho Centro Directivo y en su caso para
instrumentar su ejecucitin .
3 . En caso de discrepancia con el informe de la

Intervenci6n Delegada en los supuestos previstos en
cl numero 1 de este articulo, el expedience do mo-
dificacion se remitira por el Departamento corres-
pondiente al Ministerio de Economic y Hacienda
pats su resolucion .
4 . Lo prcvisto en este articulo sc entiende sin

perjuicio del cumplimiento de los limner previstos
con caracter general en la vigente legislaci6n presu-
puestaria en relacibn con Jas diferentes modificacio-
nes que han yuedado senaladas .
5 . Por el Ministcrio de Economic y Hacienda

se dictaran Jas instrucciones necesarias pats la tra-
mitaci6n de Jas autorizaciones reguladas en el nti-
mero 1 de este articulo.

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primers

Los tipos de cotizacion de los funcionarios y de
aportaci6n del Estado a la Mutualidad General de
Funcionarios Civiles del Estado, a la Mututalidad
General Judicial y al Instituto Social de Jas Fuerzas
Armadas, aplicables con anterioridad se adaptaran,
poi Decreto acordado en Consejo de Ministros pre-
vio dictamen del Consejo de Estado, en funcibn de
Jas necesidades de financiaci6n de Jas respectivas
Mutualidades, teniendo en cuenta el incremento de

Jas retribuciones basicas dcrivadas de la prcsente
Ley y la absorci6n en todo o en parse de los rema-
nentes de Tesoreria y Jas aportaciones y cuotas pen-
dientes de percepcibn por tales Mutualidades, sin
que se menoscaben Jas prestaciones a cargo de la
respectiva Entidad .

Segunda
En la Mutualidad Nacional de Previsi6n de la

Administraci6n Local se aplicaran Jas siguientes
normas :

a) La base de cotizacibn anual estara constitui-
da por la suma de sueldo, grado, trienios y pagas
extraordinarias en la cuantia establccida para la Ad-
ministracion Civil del Estado .

b) La base reguladora o haber regulador para
la determinacibn de Jas prcstaciones que se modu-
Ian en funcibn do tales conceptos retributivos, se
formar~n con la sumo de los mismos . La cuantia
mensual de Jas Prestaciones se obtcndra dividiendo
por 14 la base o haber regulador, asi determinado,
y aplicando sobre el mismo el porcentaje que
corresponds . Las prestaciones se devengaran men-
sualmente salvo en los meses de junio y diciembrc
en que se dcvengar~, ademas, una mensualidad
extraordinaria .
Con efectos de 1 de enero de 1983,1a base regu-

Iadora o haber regulador a que se reficre el parrafo
anterior, no podra ser inferior a la que hubiera
correspondido al ejercicio de 1982, calculado con-
forme a Jas reglas y cuantias de sueldo, trienios, gra-
dos y pagas extraordinarias vigentes en dicho ejer-
cicio, incrementadas en un 12,5 por 100 .

c) Las cuantias de los haberes reguladores de
Jas mejoras de prestaciones basicas y Jas de los ha-
beres reguladores para determinar el valor del ca-
pital seguro de vida y de capital total do los Esta-
tutos de la Mutualidad Nacional de Prevision de la
Administraci6n Local, aprobados por Orden del
Ministerio de la Gobernacibn, de 9 de diciembre do
1975, que se causen a parch de 1 de enero de 1983,
reran Jas que correspondan al causante en el mo-
mento de su cese en el servicio activo, sin que, en
ningun caso, puedan see superiores a Jas vigentes
en 31 de diciembre de 1982 .

d) En materia de determinaciGn de haberes pa-
sivos, minimos de pensioner y de concurrencia se
estara a to que se dispone en el artfculo 10, nume-
ro 1, Jests a) ; articulo 10, numero 6, articulo 10,
numero 8, tetras c), d) y f) ; articulo 10, numero 10,
y articulo 11 de la presence Ley .

Tercera
1 . La AdministraciGn del Estado o Jas Diputa-

ciones Forales del Pais Vasco o de Navarra, en su
caso, quedan autorizadas pats deducir el importe
de Jas deudas vencidas y no satisfechas que Jas Cor-
poraciones Locales tengan con Jas cantidades que
deban transferir a Jas cicadas Cotporaciones, bien
directamentc, bien a craves del Fondo Nacional de
Cooperacidn Municipal, en concepto de participa-
ciones en el mismo, de ingresos propios de Jas Cor-
poraciones locales o de participaciones o recargos
en impuestos del Estado .
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2 . EI procedimiento para la efectividad de to
dispuesto en el numero anterior serf el establecido
en el Real Decreto 2314/1982, de 30 de Julio, para
la ejecucibn del articulo 23 de la Ley 44/1981, de
26 de diciembre, de Presupuestos Generates del Es-
tado para 1982 o el que en su caso se establezca,
siendo oida necesariamente la Corporaci6n local
deudora, que podr3 reclamar en via econGmico-ad-
ministrativa contra los actos de los brganos compe-
tentes yue acuerden la deducci6n .
3. En relaci6n con la Mutualidad Nacional de

Previsi6n de la Adminisiraci6n Local y durance
1983, la aplicaci6n del procedimicnto a que se re-
fiere el numero anterior se ajustar5 a las siguientes
reglas :

a) EI procedimiento de retencibn ser5 aplicable
respecto de las deudas que venzan en 1983 o que ha-
yan vencido en 1982 .

b) Las Corporaciones locales que hubiesen li-
quidado con deficit cl presupucsto ordinario de
1982 podr5n convenir libremente que la Mutualidad
Nacional de Previsi6n de la Administraci6n Local,
hasta el dia 31 de octubre de 1983, las condiciones
de aplazamiento o fraccionamiento de tales deudas,
aplicandose el procedimiento de retencion en caso
de incumplimiento del Convenio o cuando no se Ile-
gase a Convenio alguno en la fecha referida . En
todo caso, el aplazamiento o fraccionamiento acor-
dado devengara el intercs basico del Banco de
Espana .

Cuarta

La ayuda a los ancianos, a que se refiere la Ley
de 21 de Julio de 1960, se seguir5 presentando du-
rance el ejercicio de 1983 a quienes hayan cumpli-
do sesenta y nucvc anos y reunan los dem5s requi-
sitos indispensables .

Quints

1 . Quedan desconcentradas, al solo objeto de
la adquisici6n de bienes muebles, cuya adquisici6n
no estE atribuida al Servicio Central de Suministros,
o cuyo tipo se hays determinado por el mismo, las
facultades que como 6rgano de contratacion corres-
ponden a los Jefes de Departamentos ministeriales,
en los titulares do los correspondientes Grganos
territoriales de la Administraci6n del Estado, que-
dando facultados para celebrar en nombre de ~ste
los contratos correspondientes . La misma facultad
se hace extensiva a los 6rganos territoriales de los
Organismos Aut6nomos.
2. Los Departamentos ministeriales y Organis-

mos Autbnomos rcalizaran la distribuciGn de los
crEditos previstos para estas atenciones en funcibn
del importe de las adquisiciones que hayan de rea-
lizarse por los 6rganos territoriales .
3 . La desconcentraci6n que por la presence Dis-

posici6n adicional se establece, se entiende sin per-
juicio de la delegaci6n de tales atribuciones en los
titulares de Centros directivos y demas unidades de
los Departamentos ministeriales y Organismos Au-
t6nomos, la cual tendr5 car3cter preference .

Sexta

La preparacibn y adjudicaci6n de los contratos
de suministro de mobiliario, material y equipos de
oficina y de los demos bienes que se determinen por
el Ministerio de Economfa y Hacienda con destino
a la Administraci6n Civil dcl Estado y sus Organis-
mos AutGnomos es competencia del Servicio Cen-
tral de Suministros, dependiente de la Direccibn
General del Patrimonio del Estado .
Los contratos a que se refiere el parrafo anterior

se efectuar5n bajo los principios de publicidad y
concurrencia y con criterios de eficacia en la ges-
ti6n y economia en el gasto y tendr3n la considera-
ci6n de contratos privados de la Administraci6n .

En los concursos para la determinacion del tipo
bastara que la uniformidad de los bienes a quc se
refiere la presence Disposici6n adicional haya sido
declarada por la Direccibn General del Patrimonio
del Estado, sin que la adjudicacibn haya de ser ne-
cesariamerite 6nica .

La adquisicion de equipos y sistemas de informa-
tics, asi como la de sus elementos complementarios
y auxiliares, se realizara por cl Servicio Central de
Suministros, Begun to dispuesto anteriormente, sal-
vo en cl caso do unidades centrales de proceso de
un valor superior a 3.000.000 de pesetas, cuya ad-
quisiciGn, arrendamiento y contrataci6n de Bus pro-
gramas se efectuaran con aplicacidn de las Disposi-
ciones vigentes en la actualidad .

Septima

EI Fondo de Garantia do Depositos en Estable-
cimientos Bancarios continuara disfrutando, en el
lmpuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Ac-
tos Juridicos Documentados, de la exencibn esta-
blecida en el articulo 2, punto b), del Real Decre-
to-Iey 4/1980, de 28 de marzo, para los impuestos
indirectos que pudieran devengarse por razbn de su
constituci6n, de su funcionamiento y de los actos y
operaciones que realicen en el cumplimiento de Bus
fines .

Octava

En canto no se desarrolle la Ley 13/1982, de 7 de
abril, de integracibn social de los minusvalidos, que-
da en suspenso la aplicacibn del limite de ingresos
senalado en el ultimo parrafo de la tetra d) del ar-
ticulo 29 de la Ley 44/1978, de 8 de septiembre, cal
como quedd redactado por el apartado 1 del articu-
Io 9 ." de la Ley 5/1983, de 29 de junio .

Novena

A) A efectos de determinar el recurso perma-
nence que las CSmaras Oficiales de Comercio, In-
dustria y Navegaci6n tienen derecho a percibir de
las Sociedades y demas personas juridical integra-
das en ellas, se entender5 que la cuota tributaria so-
bre la que ha de girarse, en su caso, el 2 por 100
establecido en la base 5 .' de la Ley de 29 de junio
de 1911, ser5 la que resulte de aplicar a la cuota fn-
tegra las deducciones y bonificaciones previstas en
los apartados 1, 2 y 3 del numero 7 del articulo 24
de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre .
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B) Las Camaras Oficiales someteran anualmen-
te su contabilidad y estados financieros a verifica-
cidn contable o de auditoria (en la forma que re-
glamentariamentc se determine), sea cual fuere su
ambito territorial . El incumplimiento de este requi-
sito les incapacitara para recibir e1 recurso perma-
nence a que se rcfiere la tetra A) anterior .

Dc~cima
En el caso de Sociedades Concesionarias de Au-

topistas Nacionales de Peaje, las ampliaciones de
capital que pudieran Ilevar a cabo con cargo a la
cuenta de actualizacion resultantes de to previsto en
el articulo 32 de esta Ley, no Ies sera computable
en los casos que su nonnativa especifica les exija el
mantenimiento de porcentajes de capital social, en
relaci6n con el conjunto de recursos movilizados
pare financier la inversiBn aplicada a los fines de la
concesion .
Se contrataran necesariamente por el procedi-

miento de concurso-subasta las obras en las auto-
pistas de pcaje que a parch do la entrada en vigor
de esta ley se saquen a licitacion porsocicdades con-
cesionarias yue gocen de aval, o cualqUier otro be-
neficio econ6mico-financicro o tributario otorgado
por e! Estado ; sin perjuicio do que pueda realizarse
su contratacibn directamente en los mismos casos
en que la admire la Ley de Contratos del Estado .

Undecima

1 . A fin de conseguir mayor agilizaci6n en los
procedimientos de gastos e ingresos de la Hacienda
Publics, la funcibn interventora a que se refieren
los articulos 16 y 93 de la Ley General Presupues-
taria, en sus distintas modalidades, sin perjuicio del
pleno mantenimiento de su actual regimen fiscali-
zador, podra ejercerse aplicando t~cnicas de mues-
trco a los actos, documentos y expedientes objeto
do control .

2. La Intervenci6n General de la Administra-
cidn del Estado podr5 recabar todos los informes y
dictamenes economico-contables que se realicen en
Entidades somctidas al r8gimen de Contabilidad
Ptiblica . '

3 . Los cores publicos escalates, cualquicra quc
sea su denominaciGn y forma juridica, quedaran su-
jetos al control financicro a que se refiere el articu-
l0 17 de la Ley General Presupuestaria . Dicha fun-
ci6n podr3 ejercerse con caracter permanence .

4 . La cuantia de 5 millones de pesetas que fi-
gure en el articulo 54 de la Ley de Contratos del Es-
tado se eleva a 50 millones de pesetas .

5. Se fija en 400 plazas la plantilla del Cuerpo
de Intervenci6n y Contabilidad de la Administra-
cibn Civil del Estado .

Duodecimo

La autorizaciGn contenida en el apartado j) de la
Disposicidn Adicional 1 .' de la Ley 44/81, de 23 de
diciembre, se extiende a las adaptaciones tecnicas
que se precisen en los presupuestos de cede ejerci-
cio correspondientes a las Mutual Patronales de Ac-
cidentes de Trabajo que tengan su origen en absor-

cioncs o fusiones reglamentariamente autorizadas
entre Entidades de cal naturaleza .

Decimolercera

A partir del presente ejercicio, corresponder5 a
los Ayuntamientos respectivos la titularidad de la
recaudacidn en periodo voluntario de Ias Contribu-
ciones Territoriales Rtisticas, Pecuaria y Urbana,
asi como de las Licencias Fiscales de Actividades
Comerciales e Industriales y de Actividades Profe-
sionales y de Artistas, en to que respecta a las dcu-
das que vienen recaudandose mediante recibo .

En relacibn con tales deudas, ser5 facultad dis-
crecional de los Ayuntamientos el senalamiento de
los plazos de pago y el procedimiento de recauda-
cibn, bien mediante recibo, bien mediante ingreso
directo previa notificacibn de las liquidaciones prac-
ticadas .

La titularidad de la recaudacibn a que se refiere
este precepto se ejercera sin pcrjuicio de las formu-
las de colaboracion quc los Ayuntamicntos acucr-
den con los brganos yue tengan atribuida la gesti6n
de los mencionados tributos o con los servicios a los
que este encomendada la recaudacibn ejecutiva del
Estado . Sin perjuicio de to anterior y de la titulari-
dad que se les atribuye, los Ayuntamientos que to
deseen podran optar, pare el ejercicio de 1983, por
el cobro de sus deudas por el procedimiento y 6r-
ganos recaudadores con que actualmente se realize .

Se autoriza al Gobierno pare dictar las normal
de desarrollo de cuanto se establece en la presence
Disposicion . EI Gobierno podra recabar de los
Ayuntamientos respectivos coda la documentaci6n
referida a la recaudaci6n de los impuestos a yue se
refiere este precepto, informacibn que serf suminis-
trada sin dilaci8n alguna .

DISPOSICIONES FINALES

Primers

En el plazo de un ano el Gobierno remitira a las
Comes un proyecto de Lcy sobre supresi6n y refun-
dicibn de los Organismos Autonomos, en los casos
en que asi to aconsejen los resultados do las previ-
siones y evaluaciones quc se efecttien .

Segunda

Se autoriza al Gobierno pare establecer los re-
quisitos y el procedimiento que permits compensar
el importe de los drsbitos y cr~ditos reciprocos que
existan entre la Administraci6n central e institucio-
na1, Seguridad Social, empresas ptiblicas, Corpora-
ciones locales y demas cores publicos, con sujeci6n
en todo caso al principio del Presupuesto bruto es-
tablecido en el articulo 58 de la Ley General Pre-
supucstaria .

En el supuesto de que el titular de Ins creditos
sea la Seguridad Social, el procedimiento que se ha-
bilite permitirfi deducir a favor de la misma las can-
tidades correspondientes, sobre los importer que la
Administracibn del Estado deba transferir a los en-
ter deudores de aquella .
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Tercera
Se autoriza al Gobierno a revisar hasta un limite

maximo adicional de 2.500 millones de pesetas la ci-
fra de aval del Estado prevista en e1 articulo prime-
ro de la Ley 21/1978, de 8 de mayo, sobre conce-
si6n de aval del Estado a la construcci6n de la au-
topista de Navarra, asi como las condiciones para
su concesiGn previstas en dicha Ley, de acuerdo con
e1 procedimiento y criterios seguidos para las dem5s
autopistas nacionales de peaje .

EI oval dcl Estado otorgado en fa presente Dis-
posicidn no podra utilizarse en operaciones de refi-
nanciaci6n de crEditos que actualmente no gocen
de dicho oval .

Cuarta

Se autoriza al Gobierno pare que, a propuesta
del Ministerio de Economfa y Hacienda, realice en
los Presupuestos Generates del Estado las adapta-
ciones precisas, transfiriendo o minorando los cr~-
ditos en la cuantia que resulte procedente como
consecuencia de las transferencias de servicios o ce-
siones de tributos a las Comunidades Aut6nomas .
Cuando la transferencia de servicios comporte la

cesion de tributos afectos a la financiaci6n de los
transferidos, los crEditos, que por importe bruto fi-
guran en la Seccibn 32, «Entes territoriales», a
transferir en favor de las Comunidades Aut6nomas,
se minorar~n teniendo en cuenta el importe de la
recaudaci6n a obtener por tales iributos, en funcibn
de los tipos aplicables por el Estado, cualesquiera
que seen los efectivamente en vigor en la Comuni-
dad Aut6noma respective .

Quints

Se autoriza al Tribunal de Cuentas pare convo-
car y celebrar concurso entre tuncionarios de came-
ra de la Administraci6n del Estado, Institucional y
Local, a fin de que los funcionarios seleccionados
se incorporen con car5cter temporal al servicio del
Tribunal haste que la Ley de Funcionamiento del
mismo proves sobre el Estatuto de su personal .
Los funcionarios seleccionados, que no podran

exceder de 15, quedaran en situaci6n de supernu-
merarios en los cuerpos de procedencia, pasando a
percibir la totalidad de sus retribuciones por el Tri-
bunal de Cuentas, en cuyos Presupuestos figuraran
bajo la r66rica de «Funcionarios no escalafonados
al servicio del Tribunal de Cuentas» .

Sexta

Los gascos autorizados con cargo a los creditos
del Presupuesto de pr6rroga se imputariin a los cr~-
ditos autorizados por la presence Ley . Caso de que
en dicho Presuuesto no hubiese el mismo concepto
quc en el Presupuesto pare 1983 o de que, habi~n-
dolo . resultase insuficiente, el Ministerio de Econo-
mie y Hacienda determinar3 el concepto presupues-
tario a que debe imputarse el gasto autorizado .

El Ministerio de Economic y Hacienda informa-
ra a las Comisiones de Presupuestos del Congreso
y del Senado del use que hays realizado de la au-
torizacibn contenida en el parrafo anterior .

S~ptima

En e1 plazo de dos meses contados a partir de la
publicaci6n de la presence Ley en e1 «Boletin Ofi-
cial del Estado», e1 Ministerio de Economia y Ha-
cienda informara a las Comisiones de Presupuestos
del Congreso y del Senado e1 grado de realizacibn
del Presupuesto hasta la fecha antes cicada .

Octavo

A la entrada en vigor de esta Ley quedaran sus-
tituidas por las autorizaciones relatives a operacio-
nes financieras contenidas en la misma, las otorga-
das por la Ley 5/1983, de 29 de junio, de medidas
urgentes en materia presupuestaria, financiers y tri-
butaria, conservando su vigencia e1 resto de los pre-
ceptos de dicha Ley, salvo los que la tengan expre-
samente limitada .

Novena

Se autoriza al Gobierno pare que, a propuesta
del Ministerio de Economic y Hacienda, dicte las
disposiciones necesarias pare el desarrollo y ejecu-
ci6n de cuanto se previene en esta Ley .

Decima

En el plazo de seis meses a contar desde la pu-
blicacidn de la presence Ley en el «Boletin Official
del Estado», el Gobierno presentarfi un proyecto
de Ley de reforms del actual regimen presupuesta-
rio, financiero y de contabilidad e intervencion .

DISPOSICION DEROGATORIA

A la entrada en vigor de la presente Ley, queda
derogado el articulo 9 de la Ley de 8 de noviembre
de 1941, sobre reorganizacibn del Parque M6vil de
Ministerios Civiles .

ANEXO I

CrCditos ampliables

Se consideran ampliables haste una sumo igual a
las obligaciones cuyo reconocimiento sea prccepti-
vo, previo el cumplimiento de las formalidades le-
galmente establecidas o que se establezcan, los cr~-
ditos que, incluidos en el Presupuesto General del
Estado, en los Organismos Aut6nomos ylo en los
otros Entes Publicos aprobados por esta Ley, se de-
tallan a continuaci6n :

Primero . Aplicables a todas las Secciones del
Presupuesto del Estado y de los Organismos es-
tatales .

1 . Los destinados a satisfacer :
a) La indemnizaci6n por residencia que deven-

gue el personal en los puntos a que se hays reco-
nocido este derecho, conforme a la legislacibn
vigente .

b) Las cuotas de la Seguridad Social y el com-
plemento familiar (ayuda o indemnizaci3n fami-
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liar), de acuerdo con los preceptor en vigor, e1 sub-
sidio familiar del personal adscrito a los servicios
del Estado con derecho a su percibo, asi como la
aportacibn del Estado al rrsgimen de previsidn so-
cial de los funcionarios publicos, civiles o militares,
establecidos por las Leyes 28/1975 y 29/1975, de 27
de junio, y Real Decreto-ley 16/1978, de 7 de Julio,
y la aportacibn del Estado para atender tar obliga-
ciones derivadas de to dispuesto en los Realer De-
cretos-leyes 23/1977, de 1 de abril, y 31/1977, de 2
de junio .

c) Los irienios derivados del computo del tiem-
po de servicios realmente prestados a la Admi-
nistracibn .

d) Las dotaciones de personal que hayan sido
minoradas en los respectivos crbditos por las vacan-
tes existentes o por retraso en is provisibn de las
mismas, en la medida en que tales vacantes Sean cu-
biertas de conformidad con la legislacibn aplicable
o se encuentren afectas a servicios de la Adminis-
tracibn Central o Perifbrica del Estado, transferidos
a las Comunidades Autonomas o Corporaciones
Locales.

e) Los creditor destinados al pago dcl personal
laboral, en cuanto precisen ser incrementados como
consecuencia de elevaciones salariales dispucstas
durante e1 ejercicio o en ejercicios anteriores por
modificacibn del salario minimo interprofesional o
vengan impuestos con caracter general o por deci-
sibn firme jurisdiccional .

Los creditor cuya cuantia se module por la re-
caudacibn obtenida en friar o exacciones parafisca-
Ies que dotcn conceptos integrados en los respecti-
vos presupuestos .

La dotacibn de los creditor a que se refieren es-
tos apartados es estimativa y su disponibilidad yue-
da supeditada a la cifra de ingresos que se obtenga
por cads una de las tasas o exacciones parafiscales
quc los modulen.

Las prestaciones reglamentarias y obligatorias
del regimen de previsibn de los funcionarios pa-
blicos .

2 . Las dotaciones que se detallan a continua-
cibn, referidas exclusivamente a Organismos Autb-
nomos de caracter comercial, industrial o finan-
ciero .

a) Aquellas cuya cuantfa venga determinada en
funcibn de los recursos finalistas efectivamente
obtenidos .

b) Las relativas a distribuciones de beneficios
realizadas con arreglo a las normas vigentes para e1
Organismo .

c) Las destinadas a dotar los fondos de previ-
sibn y amortizacibn .

d) Los previstos para subvenciones corrientes,
cuando esten previamente establecidos, que hayan
de fijarse en funcibn de los ingresos realizados .

3 . Los cre~ditos que Sean necesarios en los pre-
supuestos de los Organismos, como consecuencia
de las operaciones financieras que se detallan en e1
anexo III, asi como las repercusiones que en los,ci-
tados presupuestos tengan las operaciones de trans-
ferencias que autoriza esta Ley y la Ley General
Presupuestaria . '

Segundo . Aplicables a las Secciones y a los Or-
ganismos que se indican .

1 . En la Secci6n «Deuda Publica», los que se
destinen al pago de intereses, amortizacibn de prin-
cipal y gascos derivados de la «Deuda Publica» con-
siderada Esta en los tbrminos contenidos en e1 ar-
ticulo 101 de la Ley General Presupuestaria . Los
pagos indicados se aplicar3n, cualquiera que sea e1
vencimiento a que correspondan, a los respectivos
crbditos del ejercicio econdmico de 1983 .

2. En la Scccibn «Clases Pasivas», los relativos
a obligaciones de «Clases Pasivas», tanto por de-
vengos correspondientes al ejercicio corriente como
a ejercicios anteriores .
En la Seccibn 14, «Ministerio de Defensa», los

crbditos del Servicio 07 para e1 pago de las obliga-
ciones que se deriven de la aplicacibn de la
Ley 20/1981, de 6 de Julio, de creacibn de Reserva
Activa .
En la Seccibn 12, «Ministerio de Asuntos Exte-

riores», a la partida 12 .13.493 yue, con car5cter de
transferencias corrientes y dentro de los recursos
presupuestados por la Direccibn General de Orga-
nizaciones y Conferencias Internacionales, se dedi-
can al pago de las cuotas y contribuciones a Orga-
nizaciones internacionales en las que Espana par-
ticipe .

3 . En la Seccibn 15, «Ministerio de Economic
y Hacienda», los destinados al pago de los premios
de cobranza de las contribuciones, impuestos y ar-
bitrios cuya recaudaci6n esta a cargo de la Hacicn-
da Publics y al de premios o participaciones en fun-
cibn de la recaudacibn en las condiciones que los
propios conceptos determinen, asi como al de los
efectos timbrados, billetcs, listas y demos documen-
tos que pueda requerir la administracidn y cobran-
za de contribuciones y tasas del Estado .
4 . En la Seccibn 16, «Ministerio del Interior»,

los destinados al pogo de indemnizaciones, en apli-
cacibn de to dispuesto en e1 Real Decreto-
Iey 3/1979, asf como los que se deriven de los da-
nos a terceros en relacibn con los articulos 40 y 41
de la Ley de Regimen Juridico de la Administra-
ci6n del Estado, texto refundido de 26 do junio
de 1957 .

5 . En e1 presupucsto del Organismo aut6nomo
«Patronato de Promocibn de la Formacibn Profe-
sional» los crbditos destinados a los fines yue e1 mis-
mo financia con fondos procedentes de la cuota de
Formacibn Profesional .
6 . En la Seccibn 19, «Ministerio de Trabajo» :
a) Los destinados a subvencionar al Organismo

autbnomo «Instituto Nacional de Empleo», para
completar los recursos aportados por e1 Estado a las
prestaciones de desempleo, segun la participacibn
que al mismo corresponde en los pagos habidos en
dicha contingencia, facuitad que es extensiva en
cuanto a la repercusibn que en e1 presupuesto del
indicado Organismo deban tener la recepcibn de er-
gs subvenciones y de cuantos recursos reciba para
la misma finalidad en funci6n de la legislacibn vi-
gente sobre la contingencia de desempleo .

b) EI cr6dito 19 .01 .257 .1, para e1 pogo de las
obligaciones que se derivan del articulo 56.5 de la
Ley 8/1980, del Estatuto de los Trabajadores .
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7. En el presupuesto del Organismo aut6nomo
«Fondo de Garantia Salarial», el cr~dito destinado
a atender las obligaciones que le impone la
Ley 8/1980, del Estatuto de los Trabajadores, finan-
ciado con entregas de la Tesoreria General de la Se-
guridad Social a cuenta de la cuota establecida al
cfecto .

8 . En la Secci6n 23, «Ministerio de Transpor-
tes y Comunicaciones», los destinados al pago de
las siguicntes atenciones :

a) Gastos de transferencias, giros y otros an5-
logos de los Servicios de Giro Postal .

b) Indemnizaciones reglamentarias por perdi-
das o susiracciones de correspondencia, certificada
o asegurada, de' Tondos y efectos del giro postal y
demas derivadas conque relaci6n a expedientes que
se resuelvan dentro del ejercicio .

c) Cuentas de vales-respuesta y pagos de saldos
de correspondencia internacional y de los derechos
por expedici6n de giros internacionales, cuyas ga-
rantias se cierren o liquiden dentro del ejercicio .

d) Gastos de transferencias, sellos y certifica-
ciones en el Servicio de Giro Telegrafico.

e) Saldos do la correspondencia telegrfifica, ra-
diotelegr5fica o telef6nica internacional o interior,
cuyas cuentas sc liquiden durance el ejercicio .

Nivclaci6n del capital del giro telegrafico por
los quebrantos sufridos a causa de extravios, frau-
de, robo o incidcncia del servicio .

9. En la SecciGn 24, «Ministerio de Cultura», el
destinado a dotar el «Fondo de Protecci6n a la Ci-
nematografia y Teatro», en funcidn de la recauda-
cibn que se realice en el Tesoro por los distintos re-
cursos que, conforme a la legislacibn en vigor, sir-
van de base para determinar el cifrado de dicho
crrsdito .

10 . En la Seccibn 31, «Gastos de diversos Mi-
nisterios», en el concepto 31 .07.471, «Para cubrir
las p~rdidas que puedan producirse en los pr~sta-
mos excepcionales concedidos por el Gobierno al
amparo del articulo 37 de la Ley de CrEdito Official
(CrEdito ampliable» .

11 . En la Seccibn 32, «Entes territoriales», los
destinados al pogo de :

a) Participaci6n en contribuciones e impuestos
en funci6n de su recaudacibn que se hayan de sa-
tisfacer a Corporaciones Locales y de subvenciones
calculadas mediante un porcentaje en la recauda-
cibn de impuestos del Estado .

b) Otros derechos legalmente establecidos o
que se establezcan a favor de las Corporaciones Lo-
cales, habilitando al efecto, si es necesario, los con-
ceptos correspondientes . '

12 . ~ En la Secci6n 34, el cr~dito 34 .04 .481 en
cuanto sea necesario para financiar ayudas deriva-
das de las actuaciones procedentes en relacibn con
el sindrome tGxico, hasta el importe de las obliga-
ciones que se reconozcan al amparo de norms legal .

Tercero . Cr~ditos ampliables en el Presupues-
to de la Seguridad Social .

1 . Los destinados al pago de pensiones de todo
tipo, subsidios por incapacidad laboral transitoria e

invalidez provicional, prestaciones de protecci6n a
la familia reglamentariamente establecidas, las en-
tregas unicas, los subsidios de recuperaci6n, siem-
pre que en estos dos ultimos casos se encuentren es-
tablecidos reglamentariamente y sea obligatorio y
no graciable su pago por parte de la Seguridad
Social .

2 . Los que amparan la constituci6n de capita-
Ies yenta para el pago de pensiones .

3 . Los destinados al pago de productos farma-
c~uticos procedentes de recetas m~dicas .

4. La indemnizaci6n por residencia que deven-
gue el personal en los puntos en que se haya reco-
nocido este derecho conforme a la legislaci6n vi-
gente.

5 . Las cuotas de la Seguridad Social .
6. Los cr~ditos destinados al pago de retribu-

cipnes, en cuanto precisen ser incrementados como
consecucncia de elevaciones salariales dispuestas
durante el ejercicio por modificaciones del salario
minimo interprofesional establecido con car5cter
general por aplicaci6n del Reglamento de Trabajo,
Ordenanzas, Convenios Colectivos o decisiones ar-
bitrales obligatorias que Sean de aplicaci6n al per-
sonal de car5cter laboral .

7. Los que regulen en funci6n de la recauda-
ci6n obtenida y que dozen conceptos especificos en
e1 Presupuesto de Gastos .

8 . Los destinados a gastos especiales para el
funcionamiento de los servicios que se incluyen en
el articulo 25 de los distintos Servicios de Asisten-
cia Sanitaria con medios propios .

ANEXO lI

Transferencias de crEditos

PodrSn autorizarse las transferencias de crEditos
que se relacionan a continuaci6n :

En los Presupuestos de Gastos del Estado y de
los Organismos Aut6nomos.

A) Con la autorizaciGn del Gobierno, a pro-
puesta del Ministerio de Economic y Hacienda .

1 . Entre todos los servicios, capitulos, articulos
y conceptos del Presupuesto de Gastos del Minis-
terio de Defensa en cuanto resulten necesarias
como consecuencia de reorganizaciones en el mis-
mo y se refieran a dotaciones del personal de las
Fueaas Armadas o se trace de creditos dotados en
aplicaciGn de la Ley 44/1982, sobre dotaciones pre-
supuestarias para inversiones y sostenimiento de las
Fuerzas Armadas, del Ministerio del Interior en
cuanto se refieran a dotaciones ~e los Cuerpos de
Seguridad .

De las transferencias a que se refiere este apar-
tado se dara cuenta a las Comisiones de Presupues-
tos del Congreso .y del Senado .
2 . Las que resulten procedentes en favor de las

Comunidades Aut6nomas de los cr~ditos corres-
pondientes a las funciones y servicios del Estado y
Organssmos Aut6nomos que legalmente hayan sido
transferidos a los mismos o se vayan transfiriendo
en elfuturo . '
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3. Las que resulten procedentes en favor de las
Corporaciones Locales, de los crbditos correspon-
dientes a funciones y servicios del Estado y Orga-
nismos Autbnomos que se Ics transfieran.
4 . Las que, si la aplicacibn de la Ley General

de Educacibn y Financiacibn de la Reforms Educa-
tiva In hiciera preciso, se promuevan por el Minis-
terio de Educacibn y Ciencia para poder hacer fren-
te a las necesidades del curso escolar 1983-1984, y
particularmente a las de los Centros estatales y a
las subvenciones a centros con un interes social es-
pecial para zonas rurales y deprimidas . Las que se
refieren a subvenciones no podri3n superar en nin-
gun caso el limite que supone cl gasto del puesto es-
colar estatal deducido de los gastos que cl propio
Ministerio de Educacibn disponc para la enserianza
estatal .

De estas transferencias se dara cuenta a las Co-
misiones de Presupuestos del Congreso y del Se-
nado .
5 . Las que scan necesarias entre !os creditos de

los Departamentos ministeriales y la Seccibn 33,
«Fondo de Compensacibn Interterritorial», y vice-
versa, para cumplir los objetivos y finalidades de di-
cho Fondo, sin modificar su cuantia ni su distribu-
cibn territorial, y previa conformidad, en todo caso,
de la Comunidad Autbnoma respective .

De ester transferencias se dare cuenta a las Co-
misiones de Presupuestos del Congreso y del Se-
nado .
6 . La sustitucibn de las obras que integran la rc-

lacibn de proyectos que componen el «Fondo de
Compensacibn Interterritorial» cuya ejecucibn no
pueda realizarse durance el ejercicio previsto por
causes debidamente justificadas, debera ser acorda-
da entre el Comite de Inversiones Publicas y la Con-
sejeria competence de Ia correspondiente Comuni-
dad Autbnoma y aprobada por el Consejo de Mi-
nistros del Gobierno en el caso de que cl proyecto
corresponds a una competencia de la Administra-
cibn central o por el Consejo de Gobierno de la
correspondiente Comunidad Autbnoma cuando di-
cho proyecto corresponds a una competencia trans-
ferida a era Comunidad Autbnoma . En ambos ca-
sos se data cuenta a las Comisiones de Presupues-
tos del Congreso y del Senado, haciendo Constar las
causes que hen motivado la sustitucibn y el mutuo
acuerdo existence entre las dos Administraciones .
B) Con autorizacibn del Ministerio de Econo-

mie y Hacienda .
1 . En relacibn con las transferencias que se con-

templan en los numeros 2 y 3 del apartado A) de
este anexo, los Ministerios y Organismos Autbno-
mos afectados poi los Decretos de iraspasos de Ser-
vicios a las Comunidades Autdnomas y Corporacio-
nes Locales, en los que se concreten las partidas y
cuantias a transferir, daran de baja en sus concep-
tos presupuestarios los crEditos correspondientes a
tales servicios, sin necesidad de previo acuerdo pot
parte del Gobierno, instrument~ndose pot pane del
Ministerio de Economic y Hacienda los correspon-
dientes expedientes de transferencia de creditor .

Cuando las transferencias de medibs personales
a los Enter territoriales chador efectuadas de con-

formidad con la normativa correspondientes inclu-
yan dotaciones vacantes de Cuerpos, Escalas o pla-
zas, se acordaran las transferencias de credito que
procedan de las dotaciones que aquEllas tengan en
e1 capitulo primero de los Presupuestos Generates
del Estado, con minoracibn de la plantilla corres-
pondientc .
Con cargo a dichas transferencias de creditos las

Comunidades Autbnomas podran cubrir las cicadas
vacantes con funcionarios propios o con personal
contratado al efecto .

2 . Las que resulten necesarias como consecuen-
cia de la distribucibn que acuerde el Gobierno de
los cr8ditos para incrementos adicionales de retri-
buciones a que se refiere el articulo 6 de esta Ley .

3 . Las dotaciones de inversiones que, por razbn
de su naturaleza o finalidad pudieran tencr como
destinatarias a las Corporaciones Locales mediante
los sistemas de cooperacibn que entre el Estado y
las mismas pudieran establecerse, podran ser trans-
feridas a la Seccibn 32, a propuesta de la Comisibn
Nacional de Colaboracibn dcl Estado con las Cor-
poraciones Locales, para to cual se autoriza la aper-
tura de los correspondientes conceptos de la unidad
de la Administracibn que tenga a su cargo la ges-
tibn de los creditor .

4 . Las que resulten procedentes do operaciones
de capital entre los Capitulos VI y VII de diferen-
tes Servicios en los Presuuestos de los Ministerios
de Obras Publicas y Urbanismo, de Agriculture,
Pesca y Alimentacibn y de Transporter, Turismo y
Comunicaciones .

5 . Las de los crdditos que pare adquisicibn de
equipos inform~ticos figuren en el Capitulo VI de
los Departamentos y Organismos, al Capitulo lI, en
el supuesto de que su utilizacibn se concierte en al-
quiler, segun resulte del proyecto aprobado por Ia
Comisibn Interministerial de Inform~tica, que de-
berii informer la transferencia .
6 . Las que resulten precisas pare dar cumpli-

miento a to previsto en la Disposicibn Final quints
de esta Ley, con creacibn de Ins conceptos presu-
puestarios necesarios .
7 . Las que, pats facilitar la gestibn do los cre-

ditor, se especifican en el pormenor dcl estado de
gastos con arreglo a las condiciones que en cads
caso se establecen .
En los Presupuestos de la Seguridad Social .
1 . EI Ministerio de Trabajo y Seguridad Social

autoriza las transferencias a las Comunidades Au-
tbnomas de los creditor correspondientes a las fun-
ciones y servicios o a la gestibn, que hayan sido
transferidos a los mismos o se les transfiera en el
futuro .

2 . Cuando los importer de los crbditos no am-
pliables previstos pats el desarrollo de algunas de
las prestaciones de la Seguridad Social resulten in-
suficientes, podr5n acordarse las oportunas transfe-
rencias poi el Ministerio de Trabajo y Seguridad So-
cial, cuando el importe global de las mismas no su-
pere el 2 pot 100 del Presupuesto de Gastos de la
Seguridad Social y poi et Gobierno, caso de supe-
rarse el mencionado porcentaje . Tales transferen-
cias deberan financiarse con minoracibn de otter

191



LEYES ORDINARIAS

dotaciones de gastos consuntivos no ampliables o
de inversiones de Presupuestos-Resumen de la Se-
guridad Social .

ANEXO III

Operaciones de cr~dito autorizadas
a los Organismos aut6nomos

Ministerio de Defensa :
- Patronato de Casas del Aire : 1 .866 .000 .000

de pesetas .
- Patronato de Casas Militares : 4 .500 .000 .000

de pesetas .
- Patronato de Casas de la Armada :

1 .301 .360 .000 pesetas .
- Servicio Militar de Construcciones :

510 .000 .000 de pesetas .
Ministerio del Interior :

- Patronato de Viviendas de la Policia Nacio-
nal: L.263.340.000 pesetas.
- Patronato de Viviendas de la Guardia Civil:

963.000.000 de pesetas.
- Patronato do Casas de Funcionarios :

1 .120 .000 .000 de pesetas .
Ministcrio de Obras Ptiblicas y Urbanismo:

- Confederacibn Hidrografica del Tajo :
109 .091 .000 pesetas .
- Mancomunidad de los Canales del Taibilla :

160.000.000 de pesetas .
- Patronato de Casas do Funcionarios y Em-

pleados del Ministerio de Obras Publicas y Urba-
nismo : 1 .700 .000 .000 de pesetas .

Ministerio de Educaci6n y Ciencia:

- Patronato de Casas : 3.120 .000 .000 de pesetas .
Ministerio de Trabajo y Seguridad Social :
- Patronato de Viviendas : 63 .000 .000 de pe-

setas .
Ministerio de Industria y Energia: .

- Instituto Nacional de Industria :
115 .000.0W.000 de pesetas .

Ministcrio de Agricultura :
- Servicio Nacional de Productos Agrarios :

14 .200.000.0W de pesetas .
- Instituto Nacional de Reforms y Desarrollo

Agrario : 9.000 .000 .000 de pesetas .
Ministerio de la Presidencia :
- Patronato de Casas de Funcionarios :

229.950 .000 pesetas .
Ministerio de Economic y Hacienda :
- Instituto de Crtsdito Official : 134 .000 millones

de pesetas .
Ministerio de Cultura :
- Patronato de la Alhambra y e1 Generalife :

12 .000 .000 de pesetas .
- Patronato de Casas de Funcionarios del Mi-

nisterio de Cultura : 30.600 .000 pesetas .

Variaciones introducidas en los Estados de Gas-
tos :

SECCION Ol (CASA DE S . M . EL REY)

Sin variaciones.

SECCION 02 (CORTES GENERALES)

Como pura correcci6n de un error material des-
Iizado en e1 proyecto de Ley, hay que incrementar
e1 Concepto 117 («Otras retribuciones b5sicas»),
correspondiente al Concepto Ol del Servicio Ol, en
60.000 .000 de pesetas, increment5ndose, por canto,
tambien e1 total del Capitulo Ol en la misma cuan-
tia, asi como e1 subtotal del Servicio y e1 total ge-
neral de la Secci6n. Igualmente, y por e1 mismomo-
tivo, en e1 Servicio 02, Capitulo O1, e1 Articulo 12,
«Retribuciones complementarias», pasa a denomi-
narse Articulo 11, «Retribuciones de senores Dipu-
tados», y e1 Concepto 121 pass a ser e1 111, «Re-
tribuciones de senores Diputados» . Tambien en e1
Servicio 03, Capitulo 01, el Articulo 12, «Retribu-
ciones complementarias», pasa a denominarse Ar-
ticulo 11, «Retribuciones de senores Senadores», y
c1 Conccpto 128, «Asignaciones y gascos», pasa a
ser e1 111, «Retribuciones de senores Senadores» .

SECCION 03 (TRIBUNAL DE CUENTAS)

Sin variaciones.

SECCION 04 (TRIBUNALCONSTITUCIONAL)

Sin variaciones .

SECCION OS (CONSEJO DE ESTADO)

Sin variaciones .

SECCION 06 (DEUDA PUBLICA)

Sin variaciones .

SECCION 07 (CLASES PASIVAS)

Sin variaciones .

SECCION OS (CONSEJO GENERAL DEL PO-
DER JUDICIAL)

Sin variaciones .

SECCION 12 (ASUNTOS EXTERIORES)

Sin variaciones .

192



LEY 9/1983, DE 13 DE JULIO

SECCION 13 (JUSTICIA)

Variaciones:

Servicio Ol . Capitulo Ol .
Supresi6n de la retribuci6n b5sica y complemen-

taria referida al Presidente del Tribunal Supremo
(Seccibn 13 . Servicio O1 . Capitulo Ol . Articulos 11
y 12. Numeracibn 111 .1, 121 .1, 121 .2 y 121 .3) por
imports respectivamente de 1 .261 .752 pesetas,
1 .043 .184 pesetas, 994 .704 pesetas y 994 .704 pese-
tas ; y con cl importe total de 4.294 .344 pesetas, in-
crementar el Servicio 03' (Secretaria Tecnica de Re-
laciones con la Administraci6n de Justicia) . Capi-
tulo 04 . Articulo 42, numeracibn 421, «a la Escue-
la Judicial», que pasarfa de 10 .348 .000 pesetas a
14 .642 .344 pesetas .

SECCION 14 (DEFENSA)

Variaciones :
Servicio 07 .

En el Titulo del Servicio que figura en el proyec-
to de Ley «Obligaciones de personal de la Direc-
cion de Mutilados, Reserva Activa», debe figurar
la siguiente expresi6n «07 . Obligaciones de perso-
nal de la Reserva Activa» .

Servicio 23 .
EI Concepto 257 debe desdoblarse en dos sub-

conceptos, de conformidad con la redacci6n que
sigue :

257 . Gastos diversos :
1 . De la Direccibn de Relaciones Informativas

y Sociales de la Defensa . . . 3 .500 .000 pesetas .
2 . Para el pago de toda clase de gastos que se

ocasionen con motivo de la celebraci6n del «Dia de
las Fuerzas Armadas, 1983» . . . 60 .000 .000 de pe-
setas .

Servicio Ol .
En el Capitulo 4, Articulo 49, debe quedar su-

primido el concepto 492, «Cuotas de los Organis-
mos Internacionales : Organizacibn del Tratado del
Atlantico Norte.

Este cr6dito se financiar5 mediante transferencia
de las dotaciones que figuran en el presence Presu-
puesto, derivadas de la Ley 44/1982, de 7 de Julio»,
por canto, y por quedar sin contenido quedaria tam-
bien suprimido el propio articulo 49 .

SECCION 15 (HACIENDA)

Variaciones :
Servicio 21 .
- Articulo 22 . Concepto 221 .
Donde dice 393 .443 .000 pesetas debe decir

295 .082 .000 pesetas .
- Articulo 73 . Concepto 132 .
Donde dice 933.281 .000 pesetas debe decir

1 .031 .642 .000 pesetas .

SECCION 16 (INTERIOR)

Variaciones:
Servicio Ol .

En e1 Capitulo 04, Articulo 48, e1 Concepto 485
quedaria redactado del siguiente modo :

1 . «Para la financiaciGn de actividades de los
Partidos Politicos . Ley 54/1978» . . . 2 .431 .942 .000
pesetas .
2 . «Para la subvenci6n de gascos electorates ori-

ginados por las elecciones locales y de los Parlamen-
tos Autonomicos . Ley 39/1978 y Real Decre-
to 488/1983» . . . 728.419 .000 pesetas .

SECCION l7 COBRAS PUBLICAS Y URBA-
NISMO)

Sin variaciones .

SECCION 18 (EDUCACION Y CIENCIA)

Variaciones:

Servicio 07 .
Alta en el capitulo 04, articulo 45, concepto 453,

por un importe de 7.215 .000 pesetas .
Baja en el capitulo 07, articulo 77, concep-

to 771 .1, por un importe de 7.215 .000 pesetas .
Servicio 30 (Generalidad de Cataluna) .
Alta en el concepto 115, subconcepto 1, por un

importe de 604.422 pesetas .
Servicio 07.

Baja en el concepto 115, subconcepto 1, por un
importe de 604.422 pesetas .
AI Servicio 02, capitulo 01, articulo 17, con-

cepto 171 .
SupresiGn de esta partida de 5.024.0W pesetas, y

su trasvase al concepto 611 del Servicio Ol .
Alta en el Servicio O1, capitulo 6, artfculo 61,

concepto 611, por un importe de 30.000 .000 de
pesetas .

Baja en el servicio 06, capitulo 7, articulo 77,
concepto 771 .2 .

SECCION 19 (TRABAJO Y SEGURIDAD SO-
CIAL)

Variaciones:

Scrvicio Ol .
En el capitulo 04, articulo 48, el concepto 483

debe quedar redactado de la siguiente forma :
«A las centrales sindicales mss representativas,

de conformidad con la Disposici6n Adicional sexta
de la Ley 8/1982, de 10 de marzo, del Estatuto de
los Trabajadores, en proporci6n a su representati-
vidad Begun los resultados globales a que hace re-
ferencia el articulo 75.5 de dicha Ley, para la rea-
lizaci6n de actividades socioculturales, promocibn
de los trabajadores, organizacibn de actividades de
car5cter formativo y otras dentro de los fines pro-
pios de aquEllas .»
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Servicio 02 .
En e1 capitulo 04, articulo 48, concepto 487,

creacibn de un subconcepto con e1 siguiente texto :
«3 . Para programas estatales e internacionales

de accibn social : 839.375 .000 pesetas .»
En e1 capitulo 04, articulo 48, concepto 485, baja

por un importe de 839.375.l~0 pesetas .
Servicio 02 .
Alta en e1 capitulo 04, articulo 48, concepto 487,

subconcepto 2, por un importe de 90.000.000 de
pesetas.

Baja en e1 capitulo 04, artfculo 48, concepto 485,
por un importe de 90.000 .000 de pesetas .

Servicio Ol .
Capitulo 08, articulo 86, concepto 861 .
Dicho concepto quedara redactado de la siguien-

te forma :
«Para la concesion de pr6stamos a cooperativas

y empresas comunitarias .»

SECCION 20 (INDUSTRIA Y ENERGIA)

Variaciones:
Servicio O5 .
Los conceptos 471 y 472 quedar5n asi redactados :

Concepto Explic ae ibn Miles pt as .

20 .05 .471 Subvencibn a la produc-
cibn y transporte de hulls
coqutzable . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .203 .000

20.05,472 Para financiar obligacio-
nes derivadas de la ejecu-
ci6n de los convenios en
1983 y li quidaci6n defini-
tiva de 1982 (1) . . . . . . . . . . . . 19 .622 .300
1 . Subvenciones a «Hu-

nosa» : 18 .578 .300 .
2 . Subvenciones deriva-

das de otros conve-
nios: 1 .044 .000 .

Total articulo 47 . . . . . . . . . . . 21 .825.300

(1) Este concepto podr3 scr ampliado en funcibn de los
resultados del contrato programs .

SECCION 21 (AGRICULTURA, PESCA Y ALI-
MENTACION)

Sin variaciones .

SECCION 22 (PRESIDENCIA)

Sin variaciones.

SECCION 23 (TRANSPORTES, TURISMO Y
COMUNICACIONES)

Variaciones:
Servicio Ol .

En e1 capitulo Ol, articulo 12, concepto 121, sub-
concepto 3, e1 texto «complemento de destino»
debe decir «complemento de dedicacibn absoluta» .

SECCION 24 (CULTURA)

Variaciones:

Servicio Ol .

En e1 capitulo Ol, articulo 11, concepto 113, sub-
concepto 3,eltexto «Inspectores de Prensa», debe
decir. «Personal vario» .

Servicio 06 .
Capitulo 04 .
Articulo 48 .
Concepto 483 .

Eliminar la partida 3, a personas fisicas para gas-
tos de promocibn asociativa e interasociativa de ca-
r5cter juvenil, 15 .200 .000, y aumcntarlo a las par-
tidas anteriores : A Asociaciones Juveniles y entida-
des prestadoras de servicios de juventud de 5mbito
nacional aumentar 10 .000 .000 de pesetas, y a Aso-
ciaciones Juveniles y entidades prestadoras de ser-
vicios a la juventud de 5mbito regional, local y pro-
vincial, 5 .200 .000 pesetas .
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Pesetas

En Presupuesto del Estado .
Altas 24 .01 .422 A la Junta Coordinadora de Actividades y Estable-

cimientos Culturales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66 .000 .000
Bajas 24 .01 .429 Para subvencionar e1 programs cxtraordinario a rea-

Iizar por los Organismos aut6nomos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66 .000 .000
En presupuesto del Organismo aut6nomo Junta Coordinadora de Actividades y Esta-

blecimientos Culturales .

Altas (Presupuesto de in-
gresos)

411 Transferencia del Ministerio de Cultura . . . . . . . . . . . . . . . . 66.000.0W
Altas (Presupuesto de gas-

cos)
257 .7 Accibn cultural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66 .000 .000

En Presupuesto del Estado .
Altas 24.01 .422 AI Patronato Nacional de Muscos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78.000 .000
Bajas 24.01 .429 Para subvencionar programas extraordinarios a rea-

lizar por los Organismos autGnomos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78.000 .000

En e1 Organismo autonomo «Patronato Nacional de Museos» .
Bajas (Presupuesto de in- ,

gresos)
322 Vents entradas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78.0W.000

Altas (Presupucsto de in-
gresos)

411 Del Ministerio de Cultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78.000 .000
Altas 24.06 .432 AI Instituto de la luventud y Promocibn Socio-

cultural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237.000 .000
Bajas 24.01 .429 Para subvencionar programas extraordinarios a rea-

Iizar por los Organismos autbnomos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237.000 .000
Presupuesto del Organismo autbnomo Instituto de la Juventud y PromociGn So-

ciocultural .
Altas (Presupuesto de in-

gresos)
411

Altas (Presupuesto de gas-
tos)

Transferencias del Ministerio de Cultura . . . . . . . . . . . . . . . 237.000 .000

257.7 Accion cultural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Altas 24.05 .432 A Teatros Nacionales y Festivales de Espana . . . . . . . . .
Bajas 24 .01 .429 Para subvencionar programas extraordinarios a rea-

Iizar por los Organismos autonomos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Presup uesto del Organismo autbnomo Teatros Nacionales y Festivales de Espafia .

Altas (Presupuesto de in-
gresos)

411 Transferencias del Ministerio de Cultura . . . . . . . . . . . . . . .
Altas (Presupuesto de gas-

tos)
481 Para actividades liricas, coreograficas y teatrales

(concepto nuevo) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Altas 24.05 .431 A Orquesta y Coros Nacionales de Espana . . . . . . . . . . .
Bajas 24.01 .429 Para subvencionar programas extraordinarios a rea-

lizar por los Organismos autonomos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Presupuesto del Organismo autGnomo Orquesta y Coros Nacionales de Espana .

Altas (Presupuesto de in-
gresos)

411 Transferencias del Ministerio de Cultura . . . . . . . . . . . . . . .
Altas (Presupuesto de gas-

cos)
257 Acci6n cultural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

237.000.000
8.000.000

8.000 .000

8.000 .000

8.000 .000
25.000 .000

25.000 .000

25.000 .000

25.000 .000
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Pesetas

Altas 24 .05 .432 A Teatros Nacionales y Festivales de Espana . . . . . . . . . 242 .000 .000
Bajas 24.01 .429 Para subvencionar programas extraordinarios a rea-

Iizar por los Organismos autbnomos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 242 .000 .000
Presupuesto del Organismo autbnomo Teatros Nacionales y Festivales de Espana .

Altas (Presupuesto de in-
gresos)

411 Transferencias del Ministerio de Cultura . . . . . . . . . . . . . . . 242 .000 .000
Altas (Presupuesto de gas-

cos)
257.7 Accibn cultural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 242 .000 .000

Altas 24.05 .431 A Teatros Nacionales y Festivales de Esparia . . . . . . . . . 117 .000 .000
Bajas 24 .01 .429 Para subvencionar programas extraordinarios a rea-

lizar por los Organismos autbnomos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117 .000 .000
Presupuesto del Organismo autbnomo Teatros Nacionales y Festivales de Espana .

Altas (Presupuesto de in-
gresos)

411 Transferencias del Ministerio de Cultura . . . . . . . . . . . . . � 117 .000 .000
Altas (Presupuesto de gas-

cos)
47 Transferencias a Empresas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117 .000 .000

Altas 24 .01 .424 A1 Consejo Superior de Deportes (concepto nuevo) 122 .000.000
Bajas 24.01 .429 Para subvencionar programas extraordinarios a rea-

lizar por los Organismos autbnomos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122 .000 .000
Presup uesto del Organismo aut6nomo Consejo Superior de Deportes .

Altas (Presupuesto de in-
gresos)

Transferencias del Ministerio de Cultura (concepto
nuevo) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122 .000.000

Altas (Presupuesto de gas-
tos)

257/7 Accibn cultural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122 .000.000
Altas 24 .02 .257/7 Accibn cultural (concepto nuevo) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., . . 81 .000.000
Bajas 24 .01 .259 Para las diversas acciones culturales directas del Es-

tado, incluso en el exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81 .000 .000
Altas 24 .05 .257/7 Accibn cultural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63.000.000
Bajas 24.01 .259 Para las diversas acciones culturales directas del Es-

tado, incluso en el exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63 .000 .000
Altas 24 .04 .257/72 Accibn cultural (articulo 149 .2) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159 .000 .000
Bajas 24 .01 .259 Para las diversas acciones culturales directas del Es-

tado, incluso en el exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159 .000 .000
Altas 24 .04 .471 AI Fondo de Proteccibn a la Cinematografia . . . . . . . . . 246.000 .000
Bajas 24 .01 .259 Para las diversas acciones culturales directas del Es-

tado, incluso en el exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., . . 246.000 .000
Altas 24 .07 .257/7 Accibn cultural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36 .000 .000
Bajas 24 .01 .259 Para las diversas asociaciones culturales directas del

Estado, incluso en el exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36.000.000
Altas 24.03 .257/72 Accibn cultural (articulo 149 .2) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171 .000 .000
Bajas 24 .01 .259 Para las diversas acciones culturales directas del Es-

tado, incluso en el exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .��� . . . . . . . 171 .000 .000

Alta en el servicio 03, capitulo 02, articulo 22,
concepto 222, por un importe de 50.000 .000 de
pesetas .

Baja en el servicio O1, capitulo 4, articulo 43,
concepto 432, por un importe de 50.000 .000 de
pesetas .

Alta en el servicio O5, capitulo 4, concepto 481 .1 :
«para Asociaciones musicales de 5mbito estatal»,
por un importe de 40.000 .000 de pesetas .

Baja en el servicio 01, capitulo 4, articulo 43,

concepto 432 (MECSE), por un importe de
40.000.000 de pesetas .

SECCION 25 (ADMINISTRACION TERRITO-
RIAL)

Sin variaciones .
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SECCION 26 (SANIDAD Y CONSUMO)

Variaciones :
Servicio 02 .

En e1 capitulo 04, articulo 45, concepto 453, sub-
concepto 2, donde dice : «Secretaria de Estado para
la Sanidad», debe decir : «Subsecretaria de Sanidad
y Consumo» .

Servicio 02 .

Baja de 200 millones de pesetas del servicio 02,
capitulo 4, «Transferencias corrientes» . Articu-
Io 48, «A familias e instituciones sin fines de lucro» .
Concepto 487, «Plan de prevencion de la subnor-
malidad» .

Alta de 200 millones de pesetas al capitulo 4,
«Transferencias corrientes». Articulo 44 (nuevo),
«A la Seguridad Social». Concepto 442, «A la Se-
guridad Social para toda clase de gastos, incluso
personal, que origine e1 Programa de Atencidn al
Embarazo en la Asistencia Primaria a desarrollar
por e1 Instituto Nacional de la Salud mediante con-
venio con e1 Ministerio de Sanidad y Consumo» .

Servicio 02 .
Baja de siete millones de pesetas del servicio 02,

capitulo 4, «Transferencias corrientes» . Articu-
Io 48, «A familias e instituciones sin fines de lucro» .
Concepto 487, «Plan de prevencibn de la subnor-
malidad» .

Alta de siete millones de pesetas en e1 servi-
cio Ol, capitulo 1, «Gastos do personal» . Articu-
Io 17, «Personal eventual, contratado y vario» .
Concepto 172, «Personal contratado» . Subconcep-
to 4 (nuevo), «Para la Unidad TBcnica de Coordi-
naci6n del Plan de prevenci6n de la subnorma-
lidad» .

Servicio 02 .
Baja de 500 millones de pesetas del servicio 02,

capitulo 4, «Transferencias corrientes» . Articu-
l0 48, «A familiar e instituciones sin fines de lucro» .
Concepto 487, «Plan de prevencibn de la subnor-
malidad» .

Alta de 500 millones de pesetas en capitulo 4,
«Transferencias corrientes» . Articulo 44 (nuevo),
«A la Seguridad Social» . Concepto 441, «A la Se-
guridad Social para toda clase de gastos, incluso
personal, que origine e1 Programs de Centros de
Orientacion Familiar, a desarrollar por e1 Instituto
Nacional de la Salud mediante convenio con e1 Mi-
nisterio de Sanidad y Consumo» .

Servicio 02 .
Alts de 27 millones de pesetas al capitulo IV,

«Transferencias corrientes» . Articulo 48, «A fami-
lias e instituciones sin fines de lucro» . Concep-
to 487, «Plan de prevencidn de la subnormalidad» .

Baja de 27 millones de pesetas en e1 capitulo IV,
«Transferencias corrientes» . Articulo 42, «A Orga-
nismos autonomos administrativos» . Concepto 421,
«A la Administraci6n Institutional de la Sanidad
Nacional» . Esta baja en e1 presupuesto de ingresos
del Organismo (concepto 411), se compensar5 en e1
propio Presupuesto de Ingresos con un alts por

igual cuantia en e1 concepto 321 .1 (prestacibn de
servicios) .

SECCION 31 (GASTOS DIVERSOS MINISTE-
RIOS)

Variaciones :
Servicio 02 .
En e1 capftulo Ol, articulo 12, conccpto 128, sub-

concepto 1, donde dice : «Programas especificos
previstos en e1 articulo 7 .° de la Ley de Presupues-
tos», debe decir : «Programas especificos previstos
en e1 artfculo 6 .° de la Ley de Presupuestos» .

Scrvicio 02 .
Capitulo 04, «Transferencias corrientes» .
Articulo 43, «A Organismos autonomos, comer-

ciales, industriales o financieros» .
Concepto 431, «Para cubrir insuficiencias de los

presupuestos de estos Organismos, comunicando a
la Comisibn de Presupuestos las transferencias ins-
trumcntadas a favor de los Organismos autbnomos
para los que, en su caso, hayan resultado insuficien-
tes las dotaciones iniciales para subvenciones espe-
cificamente consignadas en este presupuesto» .

Capitulo 06, «Inversiones realer» .
Articulo 61, «Programa de inversiones no cs-

pecificadas» .
Concepto 611, «A efectuar por los Departamen-

tos ministeriales, comunicando a la Comisibn de
Presupuestos las transferencias instrumentadas a fa-
vor de los Organismos aut6nomos para los que, en
su caso, hayan resultado insuficientes las dotacio-
nes iniciales para subvcnciones especificamente
consignadas en este presupuesto» .

Servicio 02 .

Capitulo 07, «Transferencias de capital» .
Articulo 72, «A Organismos aut6nomos admi-

nistrativos» .
Concepto 721, «A distribuir por e1 Consejo de

Ministros a propuesta del de Hacienda, comunican-
do a la Comisi6n de Presupuestos las transferencias
instrumentadas a favor do los Organismos autbno-
mos para los que, en su caso, hayan resultado in-
suficientes las dotaciones para subvenciones de ca-
pital inicial y especificamente consignadas en este
presupuesto» . .

Capitulo 07, «Transferencias de capital» .
Articulo 73, «A Organismos autbnomos comer-

ciales, industriales y financieros» .
Concepto 731, «A distribuir por e1 Consejo do

Ministros, a propuesta del de Hacienda, comuni-
cando a la Comisi6n de Presupuestos las iransferen-
cias insirumentadas a favor de los Organismos au-
t6nomos para los que, en su caso, hayan resultado
insuficientes las dotaciones para subvenciones de
capital inicial y especificamente consignadas en este
presupuesto» .
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SECCION 32 (ENTES TERRITORIALES)

Variaciones:

Sustituir en todos los conceptos en que aparece
<Junta de Canarias» por «Comunidad Autbnoma de
Canarias».

Alta en e1 servicio 02, capitulo 04, concep-
to 451 .2 («Generalidad de Cataluria»), Parlamento :
10 .000 .000 de pesetas .
Baja en e1 servicio 03, concepto 751 .7 : 10 .000 .000

de pesetas .

SECCION 33 (FONDO DE COMPENSACION
INTERTERRITORIAL)

Variaciones:
Servicio 12 .

Donde dice : «Junta de Canaries», debe decir :
«Comunidad Autbnoma de Canarias» .

Servicio 02 .

Capitulo 07 .
Articulo 73 .
Concepto 733 .
Partida 02 .

Se propone la supresibn de esta partida transfi-
riendo su importe (203,4 millones de pesetas) al
concepto 33 .02 .751, dentro do la subpartida «Otros
programas» .

Servicio 10
Millones
de pesetas

Capitulo 06, «Inversiones reales»
Articulo 63, «Ministerio de Obras PtSbli-

cas y Urbanismo» .
632 Carreteras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .406,8
633 Ubras HidrSulicas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .637,1
Articulo 67, «Ministerio de Transportes,
Turismo y Comunicaciones» .

671 lnfraestructura del transporte . . . . . . 2 .072,1
672 Instituto Nacional de Meteorolo-

gia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,0

Total capitulo 06 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .216,0
Capitulo 07, «Transferencias de capital» .
Articulo 72, «A Organismos autbnomos

administrativos» .
724 Dcl Ministcrio de Educacibn y

Ciencia :
1 . A la Junta de Construcciones

Escolares:
Universidades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,1

726 Del Ministerio de Agricultura,
Pesca y Alimentacibn :
1 . IRYDA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166,9

Millones
de pesetas

Articulo 73, «A Organismos autbnomos
Comerciales, Industriales o Financie-
ros» .

733 Del Ministerio de Obras Publican
y Urbanismo :
1 . Puertos :

Junta del Puerto de EI Ferrol . 159,5
Junta del Puerto de La Coruna . 544,5
Junta del Puerto de Vigo . . . . . . 238,0
Junta del Puerto de Ponte-
vedra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165,0

2 . AI IPPV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .066,9
Articulo 75, «A Entes Territoriales» .
751 Direccibn General de Coordina-

cibn con las Haciendas Territo-
riales :

1 . Junta de Galicia . Proyecto de
competencia de la Comunidad
Aut6noma :
Urbanismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156,1
Bibliotccas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106,6
Trabajo (guarderias) . . . . . . . . . . . . 20,5
Carreteras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .615,8
Trabajo (guarderias) . . . . . . . . . . . . 192,8
DGICA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,0
D . G . Ordenaci6n Pesquera . 247,5
Junta do Construcciones Es-
colares:

Preescolar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 355,8
EGB . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 940,0
BUP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198,2
FP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.244 .5
Educacibn Especial . . . . . . . . . . . . . . 142,1

2.880,6
INAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,5
1RYDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .506,4
Servicio de Extension Agraria . 35,9
Puertos : Comisibn Adminis-
trativa Grupo Puertos . . . . . . . . . . 315,2
ICONA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .064,9

752 Subsecetaria para la Sanidad .
A Corporaciones Locales :
1 . Hospitales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160,0
2 . Comarcales y locales . . . . . . . . . . . . 153,8

Total capitulo 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 .534,5
Total capitulo 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .216,0
Total capitulo 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 .534,5
Total servicio 10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 .750,5

SECCION 34 (SEGURIDAD SOCIAL, DESEM-
PLEO Y OTRAS ACCIONES COMPENSATO-

RIAS)
Sin variaciones .
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ORGANISMOS AUTONOMOS COMERCIALES,
ECONOMICOS Y FINANCIEROS

SECCION 12 (ASUNTOS EXTERIORES)
Instituto de Cooperaci6n Iberoamericana

Variacioncs:

Inclusion en los Presupuestos Generates del Es-
tado para 1983 de una partida de 50.000 .000 de pe-
setas, como transferencia a la Comisi6n Nacional,
para la celebracion del V Centenario del Descubri-
micnto de America, dentro del presupuesto de gas-
tos del Instituto de Coqperacion Iberoamericana,
en su capitulo 04, concepto 482, punto 10, y,
correspondientemente, aumentando en dicha canti-
dad el presupuesto do ingresos del mencionado Ins-
tituto de Cooperacidn Iberoamericana en su capi-
tulo 04, concepto 411, con baja en el Progra-
ma 12 .06, cooperacidn para el desarrollo de la sec-
cibn 12, Ministerio de Asuntos Exteriores.

SECCION 18 (EDUCACION Y CIENCIA)
Patronato de Promoci6n de la Formation Pro-

fesional

Variaciones:

Suprimir los conceptos 441 y 442, transfcrencias
corrientes de la Seguridad Social, que por importe
de 14 .782 .898 y 5.489 .670 pesetas, respectivamen-
te, figuran en el Presupuesto de Ingresos del Orga-
nismo, consignando dichos ingresos, con cl mismo
texto y cuantias respectivas, en los conceptos nue-
vos 111 y 112 .

SECCION 19 (TRABAJO Y SEGURIDAD SO-
CIAL)

lnstituro de Mediation, Arbitraje y Conciliacidn

Variaciones:

Nueva redaccibn del concepto 242:

«CompensaciGn econdmica por asistencias de los
representantes de Centrales Sindicales y patronales,
cn cl Consejo Superior, Comisibn Permanence y
Comisiones Provinciales del Instituto de Mediation,
Arbitraje y Conciliaci6n, Tribunalcs arbitrates la-
borales, asi como las asistencias a reuniones de ar-
bitrajes, de 5rbitros y de los que intervengan direc-
tamente en los mismos, Sean o no funcionarios :
123 .535 .000 pesetas .»

Supresi6n delconcepto 173 :
«Compensaciones econ6micas por participaci6n

de reprcsentantes en Comisibn Permanence Ins-
tituto de Mediaci6n, Arbitraje y Conciliaci6n . La
dotaci6n econGmica del referido concepto de
5.952 .000 pesetas, para financiar elincremento del
concepto 242 .»

lnstituto National de Empleo
Variaciones :
Crcacibn de un nuevo concepto 242, Compensa-

cibn econ6mica de participacibn de representantes

de las Centrales Sindicales y Organizacibn Empre-
sarial en el Consejo General, Comisi6n Ejecutiva,
Comisiones Provinciales e Insulares del Instituto
Nacional de Empleo : 10.905 .000 pesetas .

Supresion del concepto 173, Compensacibn eco-
n6mica de participaci6n de representantes de Cen-
trales Sindicales y patronales en el Consejo Gene-
ral y la Comisi6n Ejecutiva del INEM, para el ejer-
cicio de 1983, por la misma cuantia .

Fondo de Garantia Salarial

Variaciones :

Alta .
Presupuesto de ingresos, concepto 19 .40 .111,

Recaudaci6n de cuotas empresariales al Fondo de
Garantia Salarial : 44.000.000 de pesetas .

Baja .

Presupuesto de ingresos, concepto 19.40.441,
Recaudacibn de cuotas empresariales al Fondo de
Garantia Salarial 44.000.000 do pesetas.

SECCION 20 (INDUSTRIA Y ENERGIA)

Junta de Energia Nuclear

Variaciones :
Supresion de la partida de aplicacidn funcional :

461 . Subvention al Consejo de Seguridad Nu-
clear : 141,288 millones de pesetas .
Aumento de la partida :
632 . Seguridad y protection en esos . . . 141,288

millones de pesetas .
Esto Ileva consign la desaparicion de la partida

de aplicaci6n funcional 411 (de 141,288 millones de
pesetas) de presupuesto de ingresos del Consejo de
Seguridad Nuclear (ente publico) .

Reducci6n de la Partida 642 en 52.000.000 de pe-
setas, que quedaria redactada asi:

642 . Para liquidaci6n do obligaciones contraf-
das en el proyecto CINSO, 60.000 .000 de pesetas .

Aumento en las partidas presupuestarias :
614 . Tecnologia avanzada en 42.000.0W de pe-

setas .
481 .2 . Betas de formaci6n de investigadores :

10 .000.000 de pesetas .

SECCION 21 (AGRICULTURA, PESCA Y ALI-
MENTACION)

lnstituto National de Reforms y Desarrollo Agrario

Variaciones :
Capitulo 02 .
Articulo 28 .
Gastos de promociGn y estudios .
Ariadir : «y cooperaci6n» .
Debe decir. «Gastos de promocibn, estudios y

coopcracibn» .
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Presupuesto de gastos .
Capitulo 02 . Compra de bienes corrientes y de

servicios .
Artfculo 25 . Gastos especificos para funciona-

miento de los servicios . Atenciones de caracter so-
cial y representativo .

Partida 257.2 . Condecoraciones e insignias :
1 .167 .040 pesetas (se suprime) .

Partida 254. Gastos de equipos informfiticos, de
transmisiones y otros especiales : 13.957.040 pe-
setas.

Bajas.

En concepto 121. Retribuciones complementa-
rias de altos cargos.

121 .1 Complementos de des-
tino :
Del Presidente . . . . . . . . . . . 227.510
Del Secretario general . 61 .268

121 .2 Comptementos de espe-
cial responsabilidad :
Del Presidente . . . . . . . . . . . 268.498
Del Secretario general . 56.257

121 .3 Complemento de dedi-
cacibn exclusiva:

Del Presidente . . . . . . . . . . . 268.498
Del Secretario general . 56.257

288.778

324 .755

324.755

Total bajas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 938.288

Alts .
En concepto 611 . Cooperacibn y asistencia t~c-

nica internacional .
Se aumentan 938 .288 pesetas, que con el total del

presupuesto ascenders a 7.238 .288 pesetas .

Servicio Nacional de Productos Agrarios

Variaciones :

Presupuesto de gascos :

Seccibn segunda.
Capitulo l0 .
Articulo 101 .
Concepto 1011 .
Refundir los epigrafes 1, 2, 3 y 4 en uno solo de

«Compras», sin alteracibn de la cifra total de gastos .
Presupuesto de ingresos :
Seccibn segunda.
Capitulo 10 .
Articulo 101 .
Concepto 1011 .
Refundir los epigrafes 1, 2, 3 y 4 en uno solo de

«Ventas», sin alteracibn de la cifra total de ingresos .

SECCION 24 (CULTURA)
Consejo Superior de Depor~es

Variaciones:

Se increments el capitulo 06, articulo 61/611,
1 .900 .000 .000 de pesetas, que se detraen del capi-
tulo 07, articulo 78/781 .

Quedando el capitulo 06, articulo 61/611, de la si-
guiente manera :

Capitulo 06, «Inversiones reales» .
Articulo 61, lnstalaciones deporiivas :

2.850 .000.000 de pesetas .
Desaparece, por canto, el articulo 78/781, «Sub-

venciones a Federaciones y Organismos autbnomos
para la construccibn de instalaciones y equipamien-
tos a Centros deportivos comunitarios» .

Altas

En el presupuesto
del Organismo au-
tbnomo CSD.

257/7 Accibn cultural . . 67 .000 .000

Bajas

En el presupuesto
del Departamento . Para las diversas

acciones cultura-
Ies directas del
Estado incluso en

24 .01 .259 el exterior . . . . . . . . . 67 .000 .000

/nstituto de la Juventud y Promoci6n Comunitaria

Variaciones:

Presupuesto de ingresos :

Concepto Explicaci6n Importc

Alts
76.722 De Organismos autb-

nomos administrati-
vos (concepto nuevo) . 44.000.000

Alts
(Presupuesto
de gascos)

76.611 Plan de inversiones . . . 44 .000 .000

Por canto, mando a todos los espanoles, particu-
Iares y autoridades, que guarden y hagan guardar
esta Ley .

Palacio de la Zarzuela, Madrid, a 13 de Julio de
1983 .

IUAN CARLOS R .
EI Praidentc del Gobiemo,

FELIPE GONZALEZ MAROUEZ
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